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Em 13.02.2019, os Senadores Nelsinho Trad e Iraja foram designados membros titulares; e os Senadores Carlos Viana e Otto Alencar, membros suplentes,
pelo PSD, para compor a comissao (Of. n°4/2019-GLPSD).

Em 13.02.2019, os Senadores Jayme Campos e Maria do Carmo Alves foram designados membros titulares; e o Senador Zequinha Marinho, membro

suplente, pelo Bloco Parlamentar Vanguarda, para compor a comisséo (Of. n® 4/2019).

Em 13.02.2019, os Senadores Humberto Costa e Rogério Carvalho foram designados membros titulares; e os Senadores Paulo Paim e Zenaide Maia,
membros suplentes, pelo Bloco Parlamentar da Resisténcia Democrética, para compor a comissédo (Of. n°® 12/2019-BLPRD).

Em 13.02.2019, a Senadora Mara Gabrilli foi designada membiro titular, pelo Bloco Parlamentar PSDB/PODE/PSL, para compor a comissao (Of. n°® 08/2019-

GLPSDB).

Em 13.02).2019, os Senadores Capitédo Styverson e Romario foram designados membros titulares; e os Senadores Eduardo Girdo e Rose de Freitas, membros

suplentes, pelo Bloco Parlamentar PSDB/PODE/PSL, para compor a comissdo (Memo. n° 05/2019-GABLID).

Em 13.02.2019, a Senadora Soraya Thronicke foi designada membro suplente, pelo Bloco Parlamentar PSDB/PODE/PSL, para compor a comissdo (Of. n®

09/2019-GLIDPSL).

Em 13.02.2019, os Senadores Fernando Bezerra Coelho e Confticio Moura foram designados membros suplentes, pelo Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil,
para compor a comissao (Of. n°® 09-A/2019-GLMDB).

Em 13.02.2019, os Senadores Renan Calheiros, Eduardo Gomes, Marcelo Castro e Luiz do Carmo foram designados membros titulares; e o Senador Mecias
de Jesus, membro suplente, pelo Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil, para compor a comisséo (Of. n® 09/2019-GLMDB).

Em 13.02.2019, a Senadora Mailza Gomes foi designada membro suplente, pelo Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil, para compor a comisséo (Of. n®
s/n/2019-GLDPP).

Em 13.02.2019, c)> Senador Vanderlan Cardoso foi designado membro suplente, pelo Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil, para compor a comisséo (Of. n®
s/n/2019-GLDPP).

Em 13.02.2019, g Senador Luis Carlos Heinze foi designado membro titular, pelo Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil, para compor a comisséo (Of. n®
s/n/2019-GLDPP).

Em 13.02.2019, o Senador Otto Alencar foi designado membro titular; e o Senador Lucas Barreto, membro suplente, pelo PSD, para compor a comisséo (Of.
n°33/2019-GLPSD).

Em 14.02.2019, a Comissé&o reunida elegeu os Senadores Romario e Styvenson Valentim o Presidente e o Vice-Presidente, respectivamente, deste colegiado
Of. 1/2019-CAS).

EEm 14.02.2019, ; Senadora Selma Arruda foi designada membro titular, pelo Bloco Parlamentar PSDB/PODE/PSL, para compor a comissao (Of. n°® 08/2019-
GLIDPSL).

Em 14.02).2019, o Senador Chico Rodrigues foi designado membro suplente, pelo Bloco Parlamentar Vanguarda, para compor a comisséo (Of. n°® 10/2019).

Em 27.02.2019, o Senador Sérgio Petecao foi designado membro suplente, pelo PSD, para compor a comisséo (Of. n°® 37/2019-GLPSD).

Em 21.06.2019, o Senador Confuicio Moura deixa de compor a Comissé@o, como membro suplente, pelo Bloco Parlamentar da Resisténcia Democratica (Of. n°
183/2019-GLMDB).

Em 01.10.2019, a Senadora Soraya Thronicke foi designada membro titular, em substituicdo a Senadora Juiza Selma, que passa a atuar como suplente, pelo
Bloco Parlamentar PSDB/PSL, para compor a comisséo (Oficio n® 95/2019-GLIDPSL).

Em 09.10.2019, o Senador Flavio Bolsonaro foi designado membro suplente, pelo Bloco Parlamentar PSDB/PSL, para compor a comisséo (Oficio n® 112/2019-
GLPSDB).

Em 27.11.2019, o Senador Luiz Pastore foi designado membro suplente, pelo Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil, para compor a comissao (Of. n® 237/2019-
GLMDB).

Em 17.12.2019, o Senador Prisco Bezerra foi designado membro suplente, em substituicdo ao Senador Cid Gomes, pelo Bloco Parlamentar Senado
Independente, para compor a comissao (Memo n° 156/2019-GLBSI).



(22) Em 05.02.2020, o Senador Paulo Albuquerque foi designado membro suplente, pelo PSD, para compor a comissao (Of. n° 013/2020-GLPSD).

(23) Vago, em virtude do Ato n. 8/2020, que declara a perda de mandato de Senadora da Republica da Senhora Selma Rosane Santos Arruda, em cumprimento ao
disposto no inciso V do caput do referido art. 55 da Constituicdo Federal, publicado em 16/04/2020.

(24) Em 20.04.2020, o Senador Lucas Barreto foi designado membro suplente, pelo PSD, para compor a comissao (Of. n® 052/2020-GLPSD).

(25) Em 25.03.2020, vago, em fungéo do retorno do titular.

(26) Em 10.04.2020, vago, em virtude do retorno do titular.

27) Em 03.09.2020, o Senador Cid Gomes foi designado membro suplente, pelo Bloco Parlamentar Senado Independente, para compor a comissdo (Of. n®
032/2020-BLSENIND).

(28) Em 30.09.2020, o Senador Alvaro Dias foi designado membro suplente, em substituicdo & Senadora Rose de Freitas, pelo Podemos, para compor a comisséo
(Of. n° 38/2020-GLPODEMOS).

(29) Em 20.10.2020, o Senador Chico Rodrigues licenciou-se, nos termos do artigo 43, Il, do RISF, até 17.01.2021.

(30) Em 21.10.2020, o Senador Diego Tavares foi designado membro suplente, pelo Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil, para compor a comisséo (Of. n°
035/2020-GLMDB).

(31) Em 1°.01.2021, o Senador Diego Tavares licenciou-se, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado Federal e do art. 56, |, da Constituicdo
Federal. (Of. n° 01/2021-GSDTAVAR)

(32) Em 05.02.2021, a Senadora Soraya Thronicke deixou a vaga de titular, pelo Bloco Parlamentar PSDB/PSL (Oficio n°® 18/2021-GSOLIMPI).

(33) Em 10.02.2021, a Senadora Katia Abreu foi designada membro suplente, em substitui¢do ao Senador Vanderlan Cardoso, pelo Bloco Parlamentar Unidos pelo
Brasil, para compor a comisséo (Of. n® 8/2021-GLDPP).

(34) Em 11.02.2021, os Senadores Sérgio Petecéo, Lucas Barreto e Angelo Coronel foram designados membros titulares; e os Senadores Nelsinho Trad, Iraja e
Otto Alencar, membros suplentes, pelo PSD, para compor a comisséo (Of. n°® 14/2021-GLPSD).

(35) Em 18.02.2021, o Senador Eduardo Girao foi designado membro titular, em substituicdo ao Senador Romario, pelo Bloco Parlamentar Podemos/PSL/PSDB,
para compor a comisséo (Of. n° 03/2021-GLPODEMOS).

(36) Em 18.02.2021, o Senador Flavio Arns foi designado membro titular, em substituicdo ao Senador Styvenson Valentim, pelo Bloco Parlamentar
Podemos/PSL/PSDB, para compor a comisséo (Of. n® 03/2021-GLPODEMOS).

(37) Em 18.02.2021, o Senador Lasier Martins foi designado membro suplente, em substituicdo ao Senador Eduardo Girdo, pelo Bloco Parlamentar
Podemos/PSL/PSDB, para compor a comisséo (Of. n° 03/2021-GLPODEMOS).

(38) Em 18.02.2021, o Senador Romario foi designado membro suplente, em substituicdo ao Senador Alvaro Dias, pelo Bloco Parlamentar Podemos/PSL/PSDB,
para compor a comissédo (Of. n° 03/2021-GLPODEMOS).

(39) Em 19.02.2021, os Senadores lzalci Lucas e Mara Gabirilli foram designados membros titulares; e os Senadores Roberto Rocha e Rodrigo Cunha, membros
suplentes, pelo Bloco Parlamentar PODEMOS/PSDB/PSL, para compor a comisséo (Of. n° 9/2021-GLPSDB).

(40) Em 19.02.2021, os Senadores Zenaide Maia e Paulo Paim foram designados membros titulares, e os Senadores Paulo Rocha e Rogério Carvalho membros
suplentes, pelo Bloco Parlamentar da Resisténcia Democratica, para compor a comisséo (Of. 14/2021-BLPRD).

(41) Em 22.02.2021, os Senadores Rose de Freitas, Eduardo Gomes, Marcelo Castro e Nilda Gondim foram designados membros titulares, e os Senadores Renan

Calheiros, Dério Berger, Veneziano Vital do Régo e Mecias de Jesus membros suplentes, pelo Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil, para compor a comiss@o
(Of. 18/2021-GLMDB).

(42) Em 23.02.2021, a Comissé&o reunida elegeu o Senador Sérgio Petecdo e a Senadora Zenaide Maia a Presidente e Vice-Presidente, respectivamente, deste
colegiado.

(43) Em 23.02.2021, os Senadores Alessandro Vieira e Leila Barros foram designados membros titulares; e os Senadores Acir Gurgacz e Randolfe Rodrigues,
membros suplentes, pelo Bloco Parlamentar Senado Independente, para compor a comissdo (Memo. n° 9/2021-BLSENIND).

(44) Em 23.02.2021, o Senador Fabiano Contarato foi designado membro suplente, em substitui¢do ao Senador Acir Gurgacz, pelo Bloco Parlamentar Senado
Independente, para compor a comissao (Memo. n° 25/2021-BLSENIND).

(45) Em 23.02.2021, o Senador Eduardo Braga foi designado membro suplente, em substituicdo ao Senador Renan Calheiros, pelo Bloco Parlamentar Unidos pelo
Brasil, para compor a comisséo (Of. n® 30/2021-GLMDB).

(46) Em 25.02.2021, o Senador Chico Rodrigues deixa de compor a comisséo, como membro suplente, pelo Bloco Parlamentar Vanguarda (Of. n® 19/2021-
BLVANG).

47) Em 26.02.2021, o Senador Renan Calheiros foi designado membro suplente, em substituigdo ao Senador Eduardo Braga, pelo Bloco Parlamentar Unidos pelo
Brasil, para compor a comisséo (Of. n® 44/2021-GLMDB).

(48) Em 05.03.2021, o Senador Romario deixou de compor a comisséo (Of. 27/2021-GLPODEMOS).

(49) Em 13.04.2021, o Senador Giordano foi designado membro titular, pelo Bloco Parlamentar PODEMOS/PSDB/PSL, para compor a comisséo (Of. 15/2021-
BLPPP).

(50) Em 16.04.2021, o Senador Romario foi designado membro suplente, pelo Bloco Parlamentar Vanguarda, para compor a comissédo (Of. n° 27/2021-BLVANG).

(51) Em 17.06.2021, o Senador Ciro Nogueira foi designado membro titular, pelo Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil, para compor a comissao (Of. n°® 25/2021-
GLDPP).

REUNIOES ORDINARIAS: QUARTAS-FEIRAS 9:00 HORAS B
SECRETARIO(A): WILLY DA CRUZ MOURA TELEFONE - SALA DE REUNIOES: 61 3303-4608
TELEFONE-SECRETARIA: 61 3303-3515/4608 E-MAIL: cas@senado.gov.br

FAX:



L -
ALy
: y ¥
*
*
«f
- W
4 ! *
e

=

;

< e"‘%;a_ G B
A Fy a0t
Gy EDeRatin

SENADO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DA MESA

32 SESSAO LEGISLATIVA ORDINARIA DA
562 LEGISLATURA

Em 7 de julho de 2021
(quarta-feira)
as 09h

PAUTA

3% Reunido, Extraordinaria - Semipresencial

COMISSAO DE ASSUNTOS SOCIAIS - CAS

Indicacéo de Autoridades

Local | Anexo Il, Ala Senador Alexandre Costa, Plenario n°® 7

Retificagbes:
1. Inclusédo de certiddo no item 2. (06/07/2021 17:12)

Endereco na Internet: http://www.senado.leg.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF Documento gerado em 06/07/2021 as 17:12.
Informacgdes: Secretaria-Geral da Mesa - Secretaria de Comissées


http://www.senado.leg.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF

6

Pauta da 32 Reunido Extraordinaria Semipresencial da CAS, em 7 de Julho de 2021 2

PAUTA

ITEM 1
MENSAGEM (SF) N° 107, DE 2020

- Nao Terminativo -

Submete a apreciagdo do Senado Federal, de conformidade com o art. 52, inciso I,
alinea "f", da Constituicdo Federal, combinado com o art. 6° da Lei n° 9.961, de 28 de
Janeiro de 2000, o nome do Senhor PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO,
para exercer o cargo de Diretor-Presidente da Agéncia Nacional de Saude Suplementar -
ANS, na vaga decorrente do término do mandato de Leandro Fonseca da Silva.

Autoria: Presidéncia da Republica

Relatoria: Senador Eduardo Gomes

Relatério: Pronto para deliberacao.

Observagoes:

ApOs a arguigdo do indicado, a votagdo do Relatorio realizar-se-a por escrutinio secreto
nos termos do Art. 383, VI, do Regimento Interno do Senado Federal.

Textos da pauta:

Relatério Legislativo (CAS)
Avulso inicial da matéria (PLEN)
Certidao (CAS)

ITEM 2
MENSAGEM (SF) N° 6, DE 2021

- Nao Terminativo -

Submete a consideragcdo do Senado Federal, de conformidade com o art. 52, inciso
Ill, alinea "f", da Constituigdo, combinado com o art. 10, da Lei n°® 9.782, de 26 de janeiro
de 1999, o nome do Senhor ROMISON RODRIGUES MOTA, para exercer o cargo de
Diretor da Agéncia Nacional de Vigildancia Sanitaria - ANVISA, na vaga decorrente do
término do mandato de Alessandra Bastos Soares.
Autoria: Presidéncia da Republica

Relatoria: Senador Nelsinho Trad

Relatério: Pronto para deliberagao.

Observagoes:

ApoOs a arguigdo do indicado, a votagdo do Relatorio realizar-se-a por escrutinio secreto
nos termos do Art. 383, VI, do Regimento Interno do Senado Federal.

Textos da pauta:

Relatério Legislativo (CAS)
Avulso inicial da matéria (PLEN)
Certiddo (CAS)

Endereco na Internet: http://www.senado.leg.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF Documento gerado em 06/07/2021 as 17:12.
Informagdes: Secretaria-Geral da Mesa - Secretaria de Comissdes
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https://legis.senado.leg.br/sdleg-getter/documento?dm=8986701
http://www.senado.leg.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF




SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Eduardo Gomes

RELATORION° , DE 2021

Da COMISSAO DE ASSUNTOS SOCIAIS,
sobre a Mensagem n° 107, de 2020 (Mensagem
n°® 739, de 2020, na origem), da Presidéncia da
Republica, que submete a aprecia¢do do Senado
Federal, de conformidade com o art. 52, inciso I,
alinea "f", da Constitui¢do Federal, combinado
com o art. 6°da Lei n° 9.961, de 28 de janeiro de
2000, o nome do Senhor PAULO ROBERTO
VANDERLEI REBELLO FILHO, para exercer o
cargo de Diretor-Presidente da Agéncia Nacional
de Saude Suplementar - ANS, na vaga decorrente
do téermino do mandato de Leandro Fonseca da

Silva.

Relator: Senador EDUARDO GOMES

Com base no art. 52, inciso III, alinea “f”, da Constituicao
Federal, combinado com o art. 6° da Lei n® 9.961, de 28 de janeiro de 2000,
o Presidente da Republica, mediante a Mensagem n° 107, de 2020
(Mensagem n° 739, de 2020, na origem), submete a apreciacdo dos membros
do Senado Federal o nome do Senhor PAULO ROBERTO VANDERLEI
REBELLO FILHO, para exercer o cargo de Diretor-Presidente da Agéncia
Nacional de Saude Suplementar (ANS), na vaga decorrente do término do
mandato do Senhor Leandro Fonseca da Silva.

Anexados a mensagem, encontram-se o curriculum vitae e as
declaragdes do indicado, além de copias de documentos juridicos e fiscais.

SF/21175.91519-57



O curriculum vitae informa que o Senhor Paulo Roberto
Vanderlei Rebello Filho ¢ brasileiro, casado, tem 42 anos de idade, e €
advogado, tendo-se graduado em Direito, em 2003, pelo Centro
Universitario de Ensino de Jodo Pessoa, na Paraiba. Como formagao
complementar, o indicado informa ter concluido os seguintes cursos: 1)
Gestdo e Fiscalizagdo dos Contratos de Terceirizagdo no ambito da
Administragdo Publica — Controladoria Geral da Unido (2013); ii) Arte de
Liderar — Mario Sérgio Cortella (2014); iii) Curso Lei n°® 8.666/93: Licitagdes
e Contratos Administrativos, incluindo o Sistema de Registro de Precgos
(2015); iv) Orgamento Publico — Escola Virtual da Secretaria de Or¢amento
Federal (2015); v) Conscientizagdo em Segurangca da Informacdo e
Comunicag¢des — DATASUS (2016); vi) Governanga Corporativa — Lei n°
13.303/16 — Capacitagdo Fundatec (2018); e vii) 17* Sessdo do Comité de
Especialistas em Administragdao Publica da ONU — Nova lorque (2018).

Como experiéncia profissional, o indicado informa ter atuado,
como advogado, no escritério Nobrega Farias & Trajano Advogados
Associados, no periodo de 1999 a 2012, com inicio de suas atividades antes
mesmo de obter sua graduacdo em Direito. Apds sua graduagao, em 2003,
passou a acumular o cargo de assessor juridico na Fundagdo de Acdo
Comunitaria, com atividades perante as comarcas civeis ¢ trabalhistas, até o
ano de 2009, quando passou a atuar como Procurador Geral do Municipio de
Esperanca/PB até o ano seguinte. No periodo de 2009 a 2011, exerceu ainda
o cargo de assessor juridico na Diretoria Comercial da Companhia de Aguas
da Paraiba (CAGEPA).

De 2012 até 2015, o Sr. Rebello Filho exerceu cargos no
Ministério das Cidades, inicialmente como gerente de projetos, depois como
assessor especial do Ministro e, finalmente, como substituto na Chefia de
Gabinete do Ministro. Passou entdo ao Ministério da Integragdo Nacional,
onde exerceu o cargo de assessor especial do Ministro, até o ano de 2016,
quando assumiu o cargo de chefe de Gabinete do Ministro da Saude.
Permaneceu nesse cargo até 2018, quando teve sua indicacao aprovada para
Diretor de Gestao na ANS. No ano seguinte, mudou de diretoria na Agéncia,
passando a ocupar o cargo de Diretor de Normas e Habilitacdo das
Operadoras até a presente data.

O indicado foi conselheiro nas seguintes entidades:
* Companhia Brasileira de Trens Urbanos (2013-2015);

* Conselho Nacional de Transito - CONTRAN (2014);

SF/21175.91519-57
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* Companhia de Desenvolvimento dos Vales do Sao
Francisco e do Parnaiba — CODEVASEF (2015);

* Conselho Nacional de Saude (2017-2018);
* Grupo Hospitalar Conceigdo (2017-2019);
» Caixa Participacdes (2016-2019);

* Caixa Seguridade (2017-2019).

Para enfatizar sua qualificagdo, o indicado incluiu carta em que
manifesta sua conviccdo de que sua experiéncia profissional e de gestdo e
sua habilidade para mediar conflitos o habilitam para o desempenho do cargo
de Diretor-Presidente da ANS, em atendimento ao disposto na alinea “c” do
inciso I do art. 383 do Regimento Interno do Senado Federal (RISF).

Dessa forma, a documentagdo enviada cumpre o propodsito de
apresentar as atividades profissionais e académicas do indicado, e atender ao
disposto no item 1 da alinea “a” do inciso I do art. 383 do Risf. Quanto ao
item 2 dessa alinea, referente as publicagdes de sua autoria, ndo constam
informagao a respeito.

Em complementagdo ao curriculum vitae, as autoridades
indicadas a cargos publicos e sujeitas a aprovagdo do Senado Federal, na
forma do art. 52, inciso III, alinea “f’, da Constituicdo Federal, devem
apresentar declaragdo sobre elementos a serem avaliados pelos Senadores,
elencados nos cinco itens da alinea “b” do inciso I do art. 383 do Risf. Assim,
a documentacao enviada pelo indicado para atender a esses requisitos contém
declaragdes e certidoes.

Para atender ao item 1, ele envia declaragdo de que ndo possui
parentes que exercem ou exerceram atividades publicas ou privadas
vinculadas a sua atividade profissional. Quanto ao item 2, por meio de outra
declaracdo de sua autoria, ele informa que participou do quadro societario da
empresa Vitrine Empreendimentos Ltda., no periodo de 18/11/2003 a
14/06/2006.

Acerca da regularidade fiscal, nos ambitos federal, estadual e
municipal (item 3 do mencionado dispositivo do Risf), o indicado declara

SF/21175.91519-57
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que ndo possui débitos nas trés esferas, e apresenta como comprovagao copia
de Certiddo Negativa de Débitos, emitida pela Secretaria de Estado da
Economia do Distrito Federal. Essa certiddo refere-se aos tributos de
competéncia estadual e municipal.

Quanto aos tributos de competéncia da Unido, foi apresentada
Certidao Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos Relativos aos Tributos
Federais e a Divida Ativa da Unido, emitida pela Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN). O documento informa a inexisténcia de
inscrigdes do indicado em Divida Ativa da Unido junto a PGFN, porém
indica existirem

débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do
Brasil (RFB) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da
Lein®5.172, de 25 de outubro de 1966 — Codigo Tributario Nacional
(CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou
ainda ndo vencidos.

Em relagdo ao item 4 da alinea “b” do inciso I do art. 383 do
Risf, o Sr. Rebello Filho apresenta certidao, emitida pela Justi¢a do Trabalho,
que comprova ndo estar inscrito no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas. Também da Justica do Trabalho, mais especificamente do
Tribunal Regional do Trabalho da 10* Regido, ¢ apresentada Certidao de
Ac¢des Trabalhistas em Tramitacdo, em que ndo consta agdo trabalhista em
face do indicado, que apresenta ainda copia de Certidio Negativa de
Distribuigdo (especial — agdes civeis e criminais) primeira e segunda
instancias, do Tribunal de Justica do Distrito Federal e dos Territorios
(TJDFT). No que se refere a Justi¢a Federal, o Sr. Rebello Filho apresenta
Certidao Negativa de Distribuicdo, emitida pelo Tribunal Regional Federal
da 5% Regido.

Ademais, o indicado declara a inexisténcia de acgdes judiciais
nas quais figure como autor ou réu, bem como de agdes penais ou de
improbidade administrativa contra si.

Por fim, para atendimento do item 5 do mencionado dispositivo
do Risf, o Sr. Rebello Filho apresenta declaragdo de que atuou no Conselho
de Administragdo do Grupo Hospitalar Concei¢do até meados do ano de
2019.

Além dos documentos ja mencionados, o indicado apresenta
certiddes adicionais, que tratam de matéria ndo mencionada na alinea “b” do
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inciso I do art. 383 do Risf: 1) Certiddo Negativa de Contas Julgadas
Irregulares, emitida pelo Tribunal de Contas da Unido (TCU); ii) Certidao
de Quitagdo Eleitoral, emitida pelo Tribunal Superior Eleitoral (TSE); e iii)
certiddo, também emitida pelo TSE, afirmando ndo constar registro de
inscricdo do indicado perante a Justiga Eleitoral.

Assim, tendo em vista a documentacao enviada, ¢ considerando
o historico pessoal e profissional aqui resumido, entendemos dispor esta
Comissao dos elementos necessarios para deliberar sobre a indicacdo do
Senhor PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO, para exercer
o cargo de Diretor-Presidente da Agéncia Nacional de Saude Suplementar
(ANS), na vaga decorrente do término do mandato do Senhor Leandro
Fonseca da Silva.

Sala da Comissdo,

, Presidente

, Relator

SF/21175.91519-57



13

SENADO FEDERAL
MENSAGEM (SF) N° 107, DE 2020

(n°739/2020, na origem)

Submete a apreciacdo do Senado Federal, de conformidade com o art. 52, inciso lll,
alinea "f", da Constituicdo Federal, combinado com o art. 6° da Lei n°® 9.961, de 28 de
janeiro de 2000, o nome do Senhor PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO, para
exercer o cargo de Diretor-Presidente da Agéncia Nacional de Saude Suplementar - ANS,
na vaga decorrente do término do mandato de Leandro Fonseca da Silva.

AUTORIA: Presidéncia da Republica

DOCUMENTOS:
- Texto da mensagem

Pagina da matéria

Pagina 1 de 26

Avulso da MSF 107/2020.
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MENSAGEM N¢ 739

Senhores Membros do Senado Federal,

Nos termos do art. 52, inciso lll, alinea "f", da Constituigdo, combinado com o art.
6° da Lei n2 9.961, de 28 de janeiro de 2000, submeto a consideragdo de Vossas Exceléncias o
nome do Senhor PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO, para exercer o cargo de Diretor-
Presidente da Agéncia Nacional de Saude Suplementar - ANS, na vaga decorrente do término do
mandato de Leandro Fonseca da Silva.

Brasilia, 14 de dezembro de 2020.
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EM n® 00050/2020 MS

Brasilia, 14 de Dezembro de 2020

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica,

Tenho a honra de submeter a sua elevada consideragdo a indicagdo do nome do Senhor
PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO, para ocupar o cargo de Diretor-Presidente da
Agéncia Nacional de Saude Suplementar, com mandato até 22 de dezembro de 2024, em vaga
decorrente do término do mandato de Leandro Fonseca da Silva.

Conforme documentagdo apresentada pelo indicado, e considerando os expressos termos
da Lei n° 9.961, de 28 de janeiro de 2000 e da Lei n° 9.986, de 18 de julho de 2000, alterada pela Lei
n° 13.848, de 25 de junho de 2019, considero atendidos os requisitos legais para o preenchimento do
referido cargo, bem como informo que a indicagdo atende os critérios e ndo incorre nas vedagdes
estabelecidos no Decreto n® 9.727, de 15 de margo de 2019, no Decreto n® 9.916, de 18 de julho de
2019 e demais legislacdes aplicaveis ao caso.

Na oportunidade, informo que segue, em anexo, a documentagdo a que se refere o art.
383 do Regimento Interno do Senado Federal, devidamente assinada e rubricada pelo indicado em
todas as folhas, de forma digital e colorida.

Naexpectativa de contar com a sua aquiescéncia, tomo a liberdade de sugerir que o nome
do indicado, com fundamento no inciso III, alinea “f” do art. 52 da Constituicdo Federal, seja
submetido a aprovag@o prévia do Senado Federal

Respeitosamente,
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Assinado eletronicamente por: Eduardo Pazuello
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14/12/2020 SEI/PR - 2282055 - OFICIO

00001.007103/2020-42

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Secretaria-Geral

OFICIO N2 769/2020/SG/PR/SG/PR

A Sua Exceléncia o Senhor

Senador SERGIO PETECAO

Primeiro Secretdrio

Senado Federal Bloco 2 — 22 Pavimento
70165-900 Brasilia/DF

Assunto: Indicagao de autoridade.

Senhor Primeiro Secretario,

Encaminho a essa Secretaria Mensagem na qual o Senhor Presidente da Republica submete a
consideracao dessa o nome do Senhor PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO, para exercer o cargo de
Diretor-Presidente da Agéncia Nacional de Saude Suplementar - ANS, na vaga decorrente do término do
mandato de Leandro Fonseca da Silva.

Atenciosamente,

JORGE ANTONIO DE OLIVEIRA FRANCISCO
Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral
da Presidéncia da Republica

», Documento assinado eletronicamente por Jorge Antonio de Oliveira Francisco, Ministro de Estado

| Chefe da Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica substituto, em 14/12/2020, as 17:53, conforme
| horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de
’2015.

iaa A autenticidade do documento pode ser conferida informando o cédigo verificador 2282055 e o codigo
pz- il CRC D798DC27 no site:

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 00001.007103/2020-42 SEI n2 2282055

Palicin dn Planalta - 42 andar cala 402 — Tolefane: (6112411-1447
Pagina 5 de 26 Avulso da MSF 107/2020.
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14/12/2020 SEI/PR - 2282055 - OFICIO
CEP 70150-900 Brasilia/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br
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Excelentissimos Senhores Senadores e Senhoras Senadoras

No cumprimento do disposto da Resolucédo n. 41 de 29 de agosto de 2013,
que alterou o artigo 383 do Regimento Interno do Senado Federal, venho,
respeitosamente perante Vossas Exceléncias, apresentar ARGUMENTAGAO sucinta
sobre a minha experiéncia profissional, formagdo técnica e afinidades moral e
intelectual para o exercicio da fungdo de Diretor Presidente da Agéncia Nacional de

Saude Suplementar - ANS.

Em 2003, obtive graduag¢do em Direito pelo Centro Universitério de Ensino de
Jodo Pessoa e, desde entdo, venho trabalhando no servigo publico, seja na esfera

estadual, municipal e federal.

Em junho de 2016 fui nomeado Chefe de Gabinete do Ministro da Saude, um
dos mais importantes entre os ministérios da esplanada, onde tive a oportunidade
de discutir e mediar solugbes nos mais diversos temas referente a saude, a saber:
Politica Nacional de Satde; Coordenacio e Fiscalizacdo do Sistema Unico de Saude, ;
Saude Ambiental e A¢des de Promogao, Protegdo e Recuperagdo da Saude Individual
e Coletiva, inclusive dos trabalhadores e dos indios; Insumos Criticos para a Saude;
Ac3o Preventiva em Geral, Vigildncia e Controle Sanitario de Fronteiras e de Portos
Maritimos, Fluviais e Aéreos; Vigilancia em Salde, especialmente Drogas,

Medicamente e Alimentos e Pesquisas Cientificas e Tecnologia na drea de Satde.

Na chefia de Gabinete do Ministério da Saude, contribui para a construgdo de
politicas publicas de saide que buscam harmonizar os interesses dos consumidores
e operadores de planos de salide, um dos objetivos da ANS, bem como acompanhei

o cumprimento das metas de atuacdo da Agéncia Nacional de Salde Suplementar.
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Durante esse periodo, mantive-me como ponto focal dentro do gabinete do
Ministro para as demandas da Agéncia Nacional de Saude Suplementar,
acompanhando a tramitagdo das demandas importantes para Agéncia, a exemplo do
Termo de Cooperacdo Técnica assinado com o Ministério e a ANS, visando
intercdmbio de dados e compartilhamehto de recursos tecnoldgicos que permitiria

melhorias no processo de ressarcimento ao SUS.

Como conselheiro Suplente do Conselho Nacional de Saude, na auséncia do
Ministro, titular do cargo, estive votando e acompanhando as deliberagbes do

Sistema Unico de Satde - SUS naquela instancia de controle social.

Da mesma forma, como Conselheiro de Administragdo da maior rede publica
de hospitais do sul do Pais - Grupo Hospital Concei¢do - com atendimento exclusivo
ao Sistema Unico de Saude, com oferta de 1.535 leitos, tive a experiéncia e

oportunidade de formular e avaliar a gestdo dos hospitais do Grupo.

Desde 2012, venho desempenhado funcdes administrativas relevantes para o
Governo Federal, seja no Ministério das Cidades, nas funcBes de gerente de
projetos; Assessor Especial do Ministro, ou na Chefia de Gabinete, seja no Ministério
da Integracdo Nacional, também na fungdo de Assessor Especial ou Chefe de

Gabinete substituto do Ministro.

Tive oportunidade de tratar de forma direta com os maiores projetos
desenvolvidos no Pais e auxiliar no concepgio e execugdo das principais politicas

publicas do Estado Brasileiro.

Em 2012, fui gerente de projetos no Gabinete do Ministro das Cidades e,
posteriormente, nomeado Assessor Especial do Ministro, onde tratava de
importantes temas para as nossas cidades: habitagdo , saneamento, mobilidade de

desenvolvimento urbano.

40/
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Em 2015, até meados de abril de 2016, embora tenha sido nomeado como
Assessor Especial do Ministro da Integracdo Nacional, fui convidada para ser Chefe
de Gabinete na Secretaria Executiva e |3 tive oportunidade de acompanhar diversos

temas importantes, a exemplo da transposi¢do do Rio Sao Francisco.

Tenho experiéncia de mais de 17 anos na darea de saude, e essa experiéncia
vem, principalmente, por minha atuacdo na area do direito a saude, como advogado
militante, advogando para pessoas fisicas e juridicas, beneficiarios do Sistema Unico

de Saude ou da Saude Suplementar.

Mas foi a minha experiéncia na advocacia publica, como Procurador Geral de
Municipios e advogado de entidade e empresas publicas que tive a possibilidade de
conhecer o cotidiano da judicializagdo e do direito @ saide. Essa minha experiéncia
juridica me leva a compreender a saude com um direito fundamental, premissa
bdsica no exercicio da cidadania, sendo um direito interligado a vida e a dignidade da

pessoa humana.

Em 2018, tive a oportunidade de ser indicado para o cargo de Diretor da
Agéncia Nacional de Saude Suplementar e ter sido sabatinado e aprovado pelo
Senado Federal. Ja como Diretor da Agéncia Nacional de Saldde Suplementar assumi
a Diretoria de Gestdo no periodo de outubro de 2018 até junho de 2019, onde passei
a assumir a Diretoria de Normas e Habilitagdo das Operadoras, diretoria onde

permaneco até hoje.

A atuacdo na ANS tem sido um estimulo e uma oportunidade, a possibilidade
de liderar e manter uma parceria com os servidores da agéncia, que tdo bem me
receberam, tem permitido o enfrentamento os desafios do setor, e ainda ha muito a
se fazer para promover o melhor possivel para nossa sociedade, seja na assisténcia,

na sustentabilidade como na estabilidade do setor.
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Estar fazendo parte do corpo diretivo da ANS é um desafio, em qualquer
circunstancia, dada a complexidade das multiplas atribui¢des que cabem a Agencia.
O momento atual, contudo, exige experiéncia e compromisso com o interesse
publico, requisitos dos quais, humildemente, estou demonstrando a frente da
Diretoria de Normas e Habilitagdo das Operadoras. A pandemia do virus Sars-Cov-2
coloca a Agéncia, que exerce fun¢des fundamentais no apoio ao combate aos efeitos
perversos da incidéncia da COVID — 19, no centro das atencdes do nosso governo e

da nossa sociedade civil.

A experiéncia profissional ao longo desses 17 anos na administragio publica
e de militanca no Direito 3 saude, sobretudo mais intensamente nos dois Gltimos
anos como Diretor da ANS, além da experiéncia em gestdo na administracdo publica
me habilita para o desempenho do cargo de Diretor Presidente da Agéncia Nacional
de Saude Suplementar. A habilidade de para mediar conflitos, ouvir atentamente as
demandas e buscar melhores solugdes sdo também caracteristicas pessoais a
destacar, e somado a isso meu conhecimento da sociedade brasileira de norte a sul,
de leste a oeste, lidando diretamente com as necessidades da sociedade pelas
oportunidades de funcbes que desempenhei, em especial frente aos Ministérios

onde atuei e na ANS.
Assim, em resumida exposicdo, entendo-me capacitado e coloco-me a

disposi¢cdo para contribuir como Diretor Presidente da Agéncia Nacional de Saude

Suplementar, caso me seja concedida essa honra pelo Senado Federal.

Brasilia, 11 de dezembro de 2020 ~7

Paulo Robert V}d lei Rebe]lo Filho
CPI‘ 804 49
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Paulo Roberto Vanderlei Rebello Filho

Brasileiro, casado, 42 anos

Sqgn 212, bloco f, apto 307 - edf. Darcy ribeiro
Brasilia - DF

Telefone: (61) 99381.9099

FORMACAOQ

e Graduado em Direito. Centro Universitario de Jodo Pessoa - UNIPE - PB, conclusdo em
2003.

¢ Curso de Capacitacédo em Gestdo e Direito da Salde

EXPERIENCIA PROFISSIONAL

¢ 1999-2012 - Nobrega Farias & Trajano Advogados Associados
Cargo: advogado.

e 2003-2009 - Fundagdo de Agdao Comunitaria
Cargo: Assessor Juridico, com atividade perante as comarcas civeis e trabalhistas.
e 2009-2010 - Prefeitura Municipal de Esperanca — PB
Cargo: Procurador Geral do Municipio
e 2009-2011 - Companhia de f\guas da Paraiba - CAGEPA
Cargo: Assessor Juridico na Diretoria Comercial.
¢ 2012-2015 - Ministerio das Cidades

Cargo: Gerente de projetos até abril de 2014. Assessor Especial do Ministro até janeiro de
2015. Substituto na Chefia de Gabinete do Ministro.

e 2015-2016 - Ministerio da Integracdo Nacional
Cargo: Assessor Especial do Ministro. Substituto da Chefia de Gabinete.
e« 2016 - 2018 Ministerio da Sadde
Chefe de Gabinete do Ministro.
s 2018 — 2019 - Diretor de Gestdo na Agencia Nacional de Saide Suplementar.

e 2019 — 2021 - Diretor de Normas e Habilitacio das Operadoras na Agéncia
Nacional de Satide Suplementar.
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CONSELHOS

= 2013 - 2015 - COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU
Cargo: Conselheiro Fiscal

e 2014 - CONSELHO NACIONAL DE TRANSITO - CONTRAN
Cargo: Conselheiro

e 2015 - CODEVASF - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do S3o Francisco e
do Parnaiba

Cargo: Conselheiro

e 2017 - 2018 — CONSELHO NACIONAL DE SAUDE
Cargo: Conselheiro Suplente do Ministro de Estado

e 2017 - 2019 - GRUPO HOSPITALAR CONCEICAO
Cargo: Conselheirc de Administragdo

= 2016 - 2019 - CAIXA PARTICIPAC_;@ES
Cargo: Conselheiro Fiscal

e 2017 - 2019 - CAIXA SEGURIDADE

Cargo: Conselheiro Fiscal

FORMAGAQO COMPLEMENTAR

2012
Encontro com Michael Sandel - Amanha Key

2013
Gestéo e Fiscalizagdo dos Contratos de Terceirizacdo no Ambito da Administragdo Publica
Federal — Controladoria Geral da Unido

2014
Arte de Liderar — Mario Sérgio Cortella

2015

Curso Lei n.? 8666/93: Licitagdes e Contratos Adminstrativos, incluindo o Sistema de Registro
de Precgos

Instrutor: Licio Antdnio Frezza Costa

2015
Orgamento Publico — Escola Virtual da Secretaria de Orcamento Federal

2016

CONSIC - Conscientizacdo em Seguranga da Informacdo e Comunicagdes — DATASUS

2018 /7
Governanga Corportativa — Lei 13.303/16 — Capacitacdo Fundatec 2
Instrutores: Nilton Terranova e Allan Kovalscki /
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2018

172 Sessdo do Comité de Especialistas em Administragdo Plblica (CECA — Committee of
Experts on Public Administration) da ONU - Nova York.

e Brasyia, 14 de outubro de 2020

/

Paulo Rb}be@aﬁde’[lel’"hebello Filho
~//CPF 847.047.804-49
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DECLARACAO

Eu, .PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO, brasileiro,
portador da Carteira de Identidade n® 2256672- SSP/PB, CPF 847047804-
49, em cumprimento ao disposto no art. 383, Inciso I, Alinea b, item 1, do
Regimento  Interno do  Senado Federal, declaro que nfo
possuo parentes que exercem ou exerceram atividades,
publicas ou privadas, vinculadas a minha atividade profissional.

Brasilia, 14 de dezembro de 2020
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DECLARACAO

Eu, PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO, brasileiro,
portador da Carteira de Identidade n® 2256672-SSP/PB, CPF 84704780449,
em cumprimento ao disposto no art. 383, inciso I, alinea b, item 2, do
Regimento Interno do Senado Federal, declaro que participei como sécio da

empresa Vitrine Empreendimentos Ltda, no periodo de 18.11.2003 a
14.06.2006.

Brasilia, 14 de dezembro de 2020 ) /ﬂ

./

Paulo Rober/ eriel Rebello Filho

yo 7804 49

—
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DECLARACAOQO

Eu, PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO, brasileiro,
portador da Carteira de Identidade n® 2256672-SSP/PB, CPF 84704780449,
em cumprimento ao disposto no Art. 383, Inciso I, Alinea b, Item 3, do
Regimento Interno do Senado Federal, declaro que estou em
regularidade fiscal, nos &mbitos federal, estadual e municipal,
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14/12/2020 Portal de Servigos da Receita - Secretaria de Economia do Distrito Federal

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA
SUBSECRETARIA DA RECEITA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

CERTIDAO N°: 375082905032020
NOME: PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO
CPF: 847.047.804-49

FINALIDADE: JUNTO AQ GDF
CERTIFICAMOS QUE

Até esta data ndo constam débitos de tributos de competéncia do Distrito Federal, inclusive os
relativos a Divida Ativa, para o CPF acima.

Até esta data ndo constam débitos de tributos de competéncia do Distrito Federal, inclusive os
relativos a Divida Ativa, para o contribuinte acima.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Distrito Federal cobrar, a qualquer tempo, débito
que venham a ser apurados.

Certiddo expedida conforme Decreto Distrital n° 23.873 de 04 / 07 / 2003, gratuitamente.
Valida até 14 de margo de 2021. *

* Obs: As certiddes expedidas durante o periodo declarado de situacdo de emergéncia no dmbito da satide publica,
em razdo do risco de pandemia do novo coronavirus, de que trata o Decreto n® 40.475, de 28/02/2020, terdo sua validade limitada ao prazo em que perdurar tal situagdo.

Certidao emitida via internet em 14/12/2020 as 11:07:13 e deve ser validada no endereco
https://www.receita.fazenda.df.gov.br.
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o
TCU
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

CERTIDAO NEGATIVA DE

CONTAS JULGADAS IRREGULARES

Nome completo: PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO
CPF/CNPJ: 847.047.804-49

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA, para os devidos fins ¢ a pedido do
interessado, que, na presente data, em consulta aos sistemas informatizados do TCU,
considerados os julgados do Tribunal e o cadastro de responsaveis por contas julgadas
irregulares, NAO CONSTA nenhuma CONTA JULGADA IRREGULAR em nome do
(a) requerente acima identificado(a).

A consulta para emissdo desta certiddo considerou os processos nos quais o Tribunal se
manifestou em decisdo definitiva do Tribunal pelo julgamento de contas irregulares desde a
data do respectivo acérddo condenatdrio. Foram excluidos os lancamentos relativos a
processos em tramitacdo que ainda ndo foram objeto de deliberacdo deste Tribunal, os
arquivados por decisdo terminativa e aqueles cujas condenacdes foram tornadas
insubsistentes por decisdo judicial ou por decisio definitiva em recurso neste Tribunal,
transitadas em julgado.

Certiddo emitida as 07:14:17 do dia 14/12/2020, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
http://contasirregulares.tcu.gov.br, na op¢éo "Verificar certidido emitida".

Cédigo de controle da certidao: KO6U141220071417

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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DECLARACAO

Eu, PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO, brasileiro,
portador da Carteira de Identidade n° 2256672-SSP/PB, CPF 84704780449,
em cumprimento ao disposto no art. 383, inciso I, alinea b, item 4, do
Regimento Interno do Senado Federal, declaro
a inexisténcia de a¢des judiciais nas quais figuro como autor ou réu:

Paulo Robertd Vang ‘c/pé’i/Rcbello Filho

¢
/ CPF 851/’7’@47804—49
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I ¢~ Poder Judiciério da Unido

g TRIBUNAL DE JUSTIGA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITORIOS

e

CERTIDAO NEGATIVA DE DISTRIBUIGAO (ESPECIAL - AGOES CIVEIS E CRIMINAIS)
12 e 22 Instancias

CERTIFICAMOS que, apos consulta aos registros eletrénicos de distribuicdo de acées civeis e
criminais disponiveis até 11/12/2020, NADA CONSTA contra o nome por extenso e CPF/CNPJ de:

PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO
847.047.804-49
( HELOISA MARIA DE SA NOBREGA / PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO )

OBSERVAGOES:

a) Os dados de identificagdo s@o de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida
pelo interessado e pelo destinatario.

b) A certiddo serd emitida de acordo com as informagdes inseridas no banco de dados. Em caso de exibicdo de
processos com dados desatualizados, o interessado devera requerer a atualizago junto ao juizo ou érgéo julgador.

c) A certiddo serd negativa quando n&o for possivel a individualizagdo dos processos por caréncia de dados do Poder
Judicidrio. (artigo 80, § 20 da Resolugdo 121/CNJ).

d) A certiddo civel contempla agGes civeis, execugdes fiscais, execugdes e insolvéncias civis, faléncias, recuperacées
judiciais, recuperagdes extrajudiciais, inventarios, interdices, tutelas e curatelas. A certiddo criminal compreende os
processos criminais, 0s processos criminais militares e as execugdes penais. Demais informacdes sobre o contelido
das certiddes, consultar em www.tjdft jus.br, no menu Servigos, Certid@es, Certiddo Nada Consta, Tipos de Certidéo.
e) A certido civel atende ao disposto no inciso Il do artigo 31 da Lei 8.666/1993.

f) Medida prevista no artigo 26 do Cddigo Penal, sentenca néo transitada em julgado.

A autenticidade devera ser confirmada no site do TJDFT (www.tjdft.jus.br), no menu Servigos, Certiddes,
Certidao Nada Consta, Validar Certidao - autenticar, informando-se o nimero do selo digital de seguranga
impresso.

Emitida gratuitamente pela internet em: 11/12/2020
Selo digital de seguranga: 2020.CTD.VA7E.8S82.VCU8.TC54.1J1R
*** \VALIDA POR 30 (TRINTA) DIAS ***

Pégina 1 de 1 11/12/2020 21:33:05

NUCER - Nucleo de Emiss@o de Certidoes do TJDFT
Férum de Brasilia - Milton Sebastido Barbosa, Praga Municipal - Lote 1, Bloco A, Ala B - Térreo.
Brasilia - DF
Horario de Atendimento: 7h as 19h, de sequnda a sexta-feira, exceto feriados
[ Pagina 20 de 26 Avulso da MSF 107/2020.
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 52 REGIAO
SECRETARIA JUDICIARIA

CERTIDAO NEGATIVA DE DISTRIBUIGAO

O TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5% REGIAOQ, na forma da lei, etc.

CERTIFICA, atendendo a solicitagéo de parte interessada e excluindo os processos por ventura em
segredo de justica, que em consulta ao seu acervo desde 1990 até a presente data NAO CONSTA nos
sistemas de Processo Judicial Eletrénico e Processo Judicial Fisico de 2° grau, feito em nome de
PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO , CPF/CNPJ N° 847.047.804-49 . Dada e passada
nesta cidade do Recife, capital do Estado de Pernambuco, aos 14 (quatorze) dias do més de
Dezembro de 2020 (dois mil e vinte) as 07:47:42.

Critérios da pesquisa: por nome, por nome e CPF/CNPJ ou por CPF/CNPJ

Observacoes:

a) A informacao do n.° do CPF/CNPJ acima é de responsabilidade do solicitante da Certidao, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e destinatario.

b) A autenticidade desta Certiddo devera ser verificada por qualquer interessado no site do TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 5% REGIAQ, enderego (www.trf5.jus.br/), por meio do codigo de validagdo abaixo.

c) Nao foram consultados processos sigilosos.

d) Foram consultados apenas processos em tramitacéo.
e) Esta certiddo tem validade em todo o Territério Nacional.

CcODIGO DE VALIDAGAO:
8-3539-2767-5

Pagina 1 de 1

[ Pagina 21 de 26 Avulso da MSF 107/2020.




34

JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

CERTIDAO

Certifico que, consultando o Cadastro Eleitoral, com os dados informados pelo(a)
interessado(a), na presente data, verificou-se NAO CONSTAR registro de inscricdo perante
a Justica Eleitoral para:

Nome: PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO
Data de nascimento: 01/10/1978

Filiacdo: - HELOISA MARIA DE SA NOBREGA
- PAULO ROBERTO VANDERLEY REBELLO

Certidao emitida as 21:21 em 11/12/2020, valida até 08/12/2020.

EE i E Esta certidao é expedida gratuitamente.

%E:“F- a1 Sua autenticidade podera ser confirmada na pagina do Tribunal Superior Eleitoral
;;?f"“" Trors na Internet, no endereco: http://www.tse.jus.br ou pelo aplicativo e-Titulo, por
5 o O s meio do cédigo:

T, Fah

E‘E‘? 4035R.ICMR.60PF.1KTE

E].T'-

* 0 literal @ no cddigo de validagdo representa o nimero 0 (zero).
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b

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO

CPF: 847.047.804-49

Certiddo n°: 32651307/2020

Expedigdo: 11/12/2020, as 21:18:32

Validade: 08/06/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se gque PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO, inscrito(a) no
CPF sob o n° 847.047.804-49, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidido sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estd@o atualizados até 2 (dois) dias
antericres a data da sua expedigido.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidd@o emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Bancoc Nacicnal de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdoc das pessocas naturails e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorédrics, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdc de Conciliacdoc Prévia.

Puvidas e sugestdas: cndt@tst.jus.br

[ Pagina 23 de 26 Avulso da MSF 107/2020.
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Certidéo de quitagdo eleitoral — Tribunal Superior Eleitoral 11/12/20 22:01

Tags Certidao de quitacao eleitoral
e Emissao de certiddo

Gestor responsavel Emissdo de certiddo

Certidao de Quitacéo Eleitoral

BIOMETRIA ;OLETADA )

JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

CERTIDAO

L. PAULO ROBERTO VANDERLE] REBELLO FILHO
nserigdo: 025

Zora: 076 Segloy 0311

il

o

F3U4,UAVY.H21H.HMFB

https://www.tse. jus.brfeleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral Pagina 1de 1
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PODER JUDICIARIO .
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 10? REGIAO

CERTIDAO DE ACOES TRABALHISTAS EM TRAMITACAO - TRT 10° REGIAO

Dados Pesquisados:

NOME: PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO
CPF/CNPJ: 847.047.804-49

Expedico: 11/12/2020 — 21:27:19

Cadigo de Autenticidade: 0OCHKEJAMW1A1ABK3NC

Valida até 10/01/2021

CERTIFICA-SE que em pesquisa nos registros eletrdnicos armazenados nos
Sistemas de Acompanhamento Processual — SAP do Tribunal Regional do Trabalho 102 Regiao
(Distrito Federal e Tocantins), e no Sistema de Processo Judicial Eletrénico — PJe, até a presente
data, NAO CONSTA ac3o trabalhista em tramitagdo em face da pessoa naturalfjuridica
identificada acima, de acordo com os dados fornecidos pelo solicitante.

OBSERVACOES:

1) A pesquisa foi realizada pelo CPF/CNPJ indicado, que recupera exatamente a grafia do nome correspondente,
conforme consta do banco de dados da Receita Federal, ndo alcangando eventuais registros nos cadastros
processuais em formato abreviado, nomes similares e fantasia:

2) Esta certidao nao gera os efeitos da Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas — CNDT
(www.tst.jus.br/certiddo), documento que prova a regularidade trabalhista em todo o pais para participar em
licitagbes, nos termos da Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011;

3) A busca realizada ndo contempla processos arquivados definitvamente e acdes originarias da 22 Instancia,
bem como as seguintes classes processuais da 12 Instancia: Acées de Consignagdo em Pagamento, Cartas
Precatorias, Embargos de Terceiro, Inquérito para Apuragdo de Falta Grave, Mandados de Seguranca e
Mandados de Seguranga Coletivo.

4) No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacdo a todos os seus estabelecimentos,
agéncias ou filiais.

5) Caso discorde do resultado, o interessado devera se dirigir & unidade judiciaria na qual tramita o processo.

B) Certiddo emitida gratuitamente pela Internet, conforme previsdo contida na Portaria PRE-SGJUD n.° 12, de
14/12/2017.

7) Acdes recuperadas pela grafia contém (*) ao lado de seu numero.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://www.trt10.jus.br/certidao_online/ServletCertidaoOnline?codigo=0CHKEJAMW 1A TA8K3N
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DECLARACAO

Eu, PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO, brasileiro, portador da
Carteira de Identidade n°® 2256672-SSP/PB, CPF 84704780449, em cumprimento ao
disposto no Art. 383, Inciso I, Alinea b, Item 5, do Regimento Interno do Senado
Federal, declaro que atuei no Conselho de Administragdo do Grupo Hospital Conceicio
até meados do ano de 2019, quando renunciei ao cargo e, atualmente, estou ocupando o
cargo de diretor na Agéncia Nacional de Saude Supl'eménta_v.

v
/y

Paulo Roberto an_iéle.flei Rebello Filho
CPE 84704780449

Brasilia, 14 de dezembro de 2020 '

&9 ™
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Poder Judiciario da Uniao
I JD F I TRIBUNAL DE JUSTIGA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITORIOS

CERTIDAO NEGATIVA DE DISTRIBUIGAO (AGOES CRIMINAIS)
12 e 22 Instancias

CERTIFICAMOS que, apds consulta aos registros eletronicos de distribuicdo de agdes criminais
disponiveis até 23/06/2021, NADA CONSTA contra o nome por extenso e CPF/CNPJ de:

PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO
847.047.804-49
( HELOISA MARIA DE SA NOBREGA / PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO )

OBSERVAGOES:

a) Os dados de identificagdo sdo de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida
pelo interessado e pelo destinatario.

b) A certiddo sera emitida de acordo com as informagdes inseridas no banco de dados. Em caso de exibigdo de
processos com dados desatualizados, o interessado devera requerer a atualizagéo junto ao juizo ou 6rgéo julgador.
c) A certiddo sera negativa quando néo for possivel a individualizagdo dos processos por caréncia de dados do Poder
Judicidrio. (artigo 80, § 20 da Resolugdo 121/CNJ).

d) A certiddo civel contempla agdes civeis, execugdes fiscais, execugdes e insolvéncias civis, faléncias, recuperagoes
judiciais, recuperagdes extrajudiciais, inventarios, interdigdes, tutelas e curatelas. A certidao criminal compreende os
processos criminais, 0s processos criminais militares e as execugdes penais. Demais informagdes sobre o contelido
das certiddes, consultar em www.tjdft.jus.br, no menu Servigos, Certiddes, Certiddo Nada Consta, Tipos de Certidao.
e) A certiddo civel atende ao disposto no inciso Il do artigo 31 da Lei 8.666/1993.

f) Medida prevista no artigo 26 do Cddigo Penal, sentenga nio transitada em julgado.

A autenticidade devera ser confirmada no site do TIJDFT (www.tjdft.jus.br), no menu Servigos, Certidoes,
Certidao Nada Consta, Validar Certidao - autenticar, informando-se o niimero do selo digital de seguranga
impresso.

Emitida gratuitamente pela internet em: 23/06/2021
Selo digital de seguranga: 2021.CTD.2R2S.HFCG.QQ6L.VDC1.QGOP
**% \JALIDA POR 30 (TRINTA) DIAS ***

Pagina 1 de 1 23/06/2021 10:21:47

NUCER - Nucleo de Emissao de Certidoes do TIDFT
Férum de Brasilia - Milton Sebastido Barbosa, Pragca Municipal - Lote 1, Bloco A, Ala B - Térreo.
Brasilia - DF
Horario de Atendimento: 7h as 19h, de segunda a sexta-feira, exceto feriados.
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boL{g| e 26L/\!602 g9 KBECEI{9 - 26CLE6LILIg g6 ECOUOWIT qO DI2fLIfO LE6QELI| s3\0e\sd 10:1S
\ GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
E SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA
< SUBSECRETARIA DA RECEITA
GDF

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

CERTIDAO N°: 203088913222021

NOME: PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO
ENDERECO: SQN 212 BL F AP 307 NRO SN

CIDADE: ASA NORTE

CPF: 847.047.804-49

FINALIDADE: JUNTO AO GDF
CERTIFICAMOS QUE

Até esta data ndo constam débitos de tributos de competéncia do Distrito Federal, inc
relativos a Divida Ativa, para o CPF acima.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Distrito Federal cobrar, a qualquer t¢
débitos que venham a ser apurados.

Certidao expedida conforme Decreto Distrital n° 23.873 de 04 / 07 / 2003, gratuit:
Valida até 20 de setembro de 2021. *

* Obs: As certiddes expedidas durante o periodo declarado de situacdo de emergéncia no ambito da satde publica, em razéo do risco de pandemia do novo corona'
Decreto n° 40.475, de 28/02/2020, terdo sua validade limitada ao prazo em que perdurar tal situagdo.

Certiddo emitida via internet em 22/06/2021 as 10:11:25 e deve ser validada no endere¢o
https://www.receita.fazenda.df.gov.br.

urrh2:\\mm riecsirg1axalAg A oA DINCIAIASO\CEL NIANE2\GHINIINQ 4\ N\ QO Nt A radig 1 aes 1
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Poder Judiciario da Uniao
I JD F I TRIBUNAL DE JUSTIGA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITORIOS

CERTIDAO NEGATIVA DE DISTRIBUIGAO (ESPECIAL - AGOES CIVEIS E CRIMINAIS)
12 e 22 Instancias

CERTIFICAMOS que, apds consulta aos registros eletronicos de distribuicdo de agdes civeis e
criminais disponiveis até 23/06/2021, NADA CONSTA contra o nome por extenso e CPF/CNPJ de:

PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO
847.047.804-49
( HELOISA MARIA DE SA NOBREGA / PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO )

OBSERVAGOES:

a) Os dados de identificagdo sdo de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida
pelo interessado e pelo destinatario.

b) A certiddo sera emitida de acordo com as informagdes inseridas no banco de dados. Em caso de exibigdo de
processos com dados desatualizados, o interessado devera requerer a atualizagéo junto ao juizo ou 6rgéo julgador.
c) A certiddo sera negativa quando néo for possivel a individualizagdo dos processos por caréncia de dados do Poder
Judicidrio. (artigo 80, § 20 da Resolugdo 121/CNJ).

d) A certiddo civel contempla agdes civeis, execugdes fiscais, execugdes e insolvéncias civis, faléncias, recuperagoes
judiciais, recuperagdes extrajudiciais, inventarios, interdigdes, tutelas e curatelas. A certidao criminal compreende os
processos criminais, 0s processos criminais militares e as execugdes penais. Demais informagdes sobre o contelido
das certiddes, consultar em www.tjdft.jus.br, no menu Servigos, Certiddes, Certiddo Nada Consta, Tipos de Certidao.
e) A certiddo civel atende ao disposto no inciso Il do artigo 31 da Lei 8.666/1993.

f) Medida prevista no artigo 26 do Cddigo Penal, sentenga nio transitada em julgado.

A autenticidade devera ser confirmada no site do TIJDFT (www.tjdft.jus.br), no menu Servigos, Certidoes,
Certidao Nada Consta, Validar Certidao - autenticar, informando-se o niimero do selo digital de seguranga
impresso.

Emitida gratuitamente pela internet em: 23/06/2021
Selo digital de seguranca: 2021.CTD.NK3D.3JLN.IN24.V69J.HQ2K
**% \JALIDA POR 30 (TRINTA) DIAS ***

Pagina 1 de 1 23/06/2021 10:19:33

NUCER - Nucleo de Emissao de Certidoes do TIDFT
Férum de Brasilia - Milton Sebastido Barbosa, Pragca Municipal - Lote 1, Bloco A, Ala B - Térreo.
Brasilia - DF
Horario de Atendimento: 7h as 19h, de segunda a sexta-feira, exceto feriados.
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Certiddo Internet 23/06/2110:50

BRASIL Acesso a informacéao Participe Servigos Legislacao Canais

PGFN

Receita Federal | -
4 @ CERTIDAO

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO
CPF: 847.047.804-49

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagcdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidas; e

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo se refere a situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive
as contribuicdes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tUnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de
24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:50:20 do dia 23/06/2021 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 20/12/2021.
Caddigo de controle da certidao: 92D9.9A02.649E.C88C
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
Nova Consulta % Preparar pagina

para impressio

http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDConj...nter/EmiteCertidaolnternet.asp?ni=84704780449&passagens=1&tipo=2 Pagina 1 de 1
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentacdo do CPF)

Nome completo: PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO

CPF/CNPJ: 847.047.804-49

O Tribunal de Contas da Uniio CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relagio de responsaveis inidoneos para
participar de licitacio na administracio publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n® 8.443/92 (Lei Orgénica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposicdo de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 10:23:21 do dia 23/06/2021, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADQO:5

Codigo de controle da certidao: YC54230621102321

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 52 REGIAO

SECRETARIA JUDICIARIA

CERTIDAO NEGATIVA CRIMINAL 604488/2021

O TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5% REGIAO, na forma da lei, etc.

CERTIFICA que, consultando os sistemas processuais desta Corte, NAO CONSTA nenhuma
ACAO de natureza CRIMINAL contra PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO, CPF/CNPJ
N° 847.047.804-49 . Dada e passada nesta cidade do Recife, capital do Estado de Pernambuco, aos
23 (vinte e trés) dias do més de Junho de 2021 (dois mil e vinte e um) as 10:46:47.

Critérios da pesquisa: por nome, por nome € CPF/CNPJ ou por CPF/CNPJ

Observacoes:

a) A informacéo do n.° do CPF/CNPJ acima é de responsabilidade do solicitante da Certidao,
devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e destinatario.

b) A autenticidade desta Certidao devera ser verificada por qualquer interessado no site do
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5% REGIAO, endereco (www.trf5.jus.br/), por meio do codigo de
validagéo abaixo.

c) Esta certidao tem validade em todo o Territoério Nacional.

d) A presente certiddo tem uma validade de 90 (noventa) dias apartir da data de emisséo.

CODIGO DE VALIDACAO:
8-2615-5789-8
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1° REGIAO
CERTIDAO JUDICIAL CIVEL 13068069/2021

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO
CONSTAM, até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CIVEIS em tramitacéo contra:

PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO

CPF/CNPJ: 847.047.804-49
Certiddo emitida em:  23/06/2021 as 10:17:15 (data e hora de Brasilia)

Observagoes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer
interessado no site do TRF1, endereco https:/sistemas.trf1.jus.br/certidao, por meio do cédigo de
validagédo abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu
eventual espdlio figure como parte;

c) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolugédo n. 680/2020 (CPF nao informado), o nome indicado para a
consulta sera de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e destinatario;

d) Certidao expedida gratuitamente e nos termos da Resolugdo CNJ n. 121/2010 e da Resolugdo CJF
n. 680/2020;

Certidao: 13068069
Caodigo de Validagéo: 1BFC4260AD49AD99DC56BB50DA2E1B03
Data da Atualizagdo: 12/06/2021 as 8:41 AM

Certiddo valida para o(s) seguinte(s) 6rgdo(s): SECAO JUDICIARIA DO DISTRITO FEDERAL
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PODER JUDICIARIO -
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 10 REGIAO

CERTIDAOQ DE DISTRIBUICAO DE FEITOS - TRT 10° REGIAQ

Dados Pesquisados:
NOME: PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO
CPF/CNPJ: 847.047.804-49

Periodo: de _ até _
Expedi¢do: 23/06/2021 — 10:14:01
Cédigo de Autenticidade: 0667 APF2ZU0490ECMO

Vélida até 23/07/2021

CERTIFICA-SE que em pesquisa nos -registros eletrbnicos armazenados nos
Sistemas de Acompanhamento Processual — SAP do Tribunal Regional do Trabalho 10* Regido
(Distrito Federal e Tocantins), e no Sistema de Processo Judicial Eletrénico — PJe, até a presente
data, NAO CONSTA acao distribuida em face da pessoa naturaljjuridica identificada acima, de
acordo com os dados fornecidos pelo solicitante.

OBSERVACOES:

1) A pesquisa foi realizada pelo CPF/CNPJ indicado, que recupera exatamente a grafia do.nome correspondente,
conforme consta do banco de dados da Receita Federal, ndo alcancando eventuais registros nos cadastros
processuais em formato abreviado, nomes similares e fantasia;

2) Esta certiddo ndo gera os efeitos da Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas — CNDT
(www.tst.jus.br/certidao), documento que prova a regularidade trabalhista em todo o pais para participar em
licitagdes, nos termos da Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011;

3) No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo a todos os seus estabelecimentos,
agéncias ou filiais.

4) Caso discorde do resultado, o interessado devera se dirigir a unidade judiciaria na qual tramita o processo.

5) Certiddo emitida gratuitamente pela Internet, conforme previsédo contida na Portaria PRE-SGJUD n.° 12, de
14/12/2017.

6) A pesquisa contempla todos os processos distribuidos no dmbito do 1° e 2° graus de jurisdicdo em face da
parte indicada, alcangando, inclusive, os processos ja arquivados definitivamente.

7) Agbes recuperadas pela grafia contém (*) ao lado de seu nimero.

2 A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://www.trt10.jus.br/certidao_online/ServletCertidaoDistribuicao?codigo=0667APF2ZU0490E
CMO
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JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

CERTIDAO

Certifico que, de acordo com os assentamentos do Cadastro Eleitoral e com o que
dispde a Res.-TSE n? 21.823/2004, o(a) eleitor(a) abaixo qualificado(a) estd QUITE com a
Justica Eleitoral na presente data .

Eleitor(a): PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO

Inscricao: 0253 0672 1236 Zona: 076 Secdo: 0311
Municipio: 20516 - JOAO PESSOA UF: PB
Data de nascimento: 01/10/1978 Domicilio desde: 15/01/1996

Filiacdo: - HELOISA MARIA NOBREGA REBELLO
- PAULO ROBERTO WANDERLEY REBELLO

Ocupacao declarada pelo(a) eleitor(a): ADVOGADO

Certiddo emitida as 10:39 em 23/06/2021

Res.-TSE n? 21.823/2004:

O conceito de quitacdo eleitoral redne a plenitude do gozo dos direitos politicos, o regular exercicio do voto,
salvo quando facultativo, o atendimento a convocacdes da Justica Eleitoral para auxiliar os trabalhos
relativos ao pleito, a inexisténcia de multas aplicadas, em carater definitivo, pela Justica eleitoral e nao
remitidas, excetuadas as anistias legais, e a regular prestacao de contas de campanha eleitoral, quando se
tratar de candidatos.

A plenitude do gozo de direitos politicos decorre da inocorréncia de perda de nacionalidade; cancelamento
de naturalizacao por sentenca transitada em julgado; interdicdo por incapacidade civil absoluta;
condenacao criminal transitada em julgado, enquanto durarem seus efeitos; recusa de cumprir obrigagdo a
todos imposta ou prestacao alternativa; condenacao por improbidade administrativa; conscricao; e opgao,
em Portugal, pelo estatuto da igualdade.

Esta certiddo de quitacao eleitoral é expedida gratuitamente.

Sua autenticidade podera ser confirmada na pagina do Tribunal Superior Eleitoral
na Internet, no endereco: http://www.tse.jus.br ou pelo aplicativo e-Titulo, por
meio do cédigo:

PS2S.TQFV.9ZAX.4S0OK
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Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO

CPF: 847.047.804-49

Certidao n9: 19460803/2021

Expedigdo: 23/06/2021, as 10:43:40

Validade: 19/12/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO, inscrito(a) no
CPF sob o n9 847.047.804-49, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certidado emitida com base no art. 642-A da Consolidagao das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n? 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n?2 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estao atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigao.

No caso de pessoa juridica, a Certidado atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagodes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoré&rios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Piablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagado Prévia.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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Poder Judiciario da Uniao
I JD F I TRIBUNAL DE JUSTIGA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITORIOS

CERTIDAO NEGATIVA DE DISTRIBUIGAO (AGOES CIVEIS)
12 e 22 Instancias

CERTIFICAMOS que, apds consulta aos registros eletronicos de distribuicdo de agdes civeis
disponiveis até 23/06/2021, NADA CONSTA contra o nome por extenso e CPF/CNPJ de:

PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO
847.047.804-49
( HELOISA MARIA DE SA NOBREGA / PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO )

OBSERVAGOES:

a) Os dados de identificagdo sdo de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida
pelo interessado e pelo destinatario.

b) A certiddo sera emitida de acordo com as informagdes inseridas no banco de dados. Em caso de exibigdo de
processos com dados desatualizados, o interessado devera requerer a atualizagéo junto ao juizo ou 6rgéo julgador.
c) A certiddo sera negativa quando néo for possivel a individualizagdo dos processos por caréncia de dados do Poder
Judicidrio. (artigo 80, § 20 da Resolugdo 121/CNJ).

d) A certiddo civel contempla agdes civeis, execugdes fiscais, execugdes e insolvéncias civis, faléncias, recuperagoes
judiciais, recuperagdes extrajudiciais, inventarios, interdigdes, tutelas e curatelas. A certidao criminal compreende os
processos criminais, 0s processos criminais militares e as execugdes penais. Demais informagdes sobre o contelido
das certiddes, consultar em www.tjdft.jus.br, no menu Servigos, Certiddes, Certiddo Nada Consta, Tipos de Certidao.
e) A certiddo civel atende ao disposto no inciso Il do artigo 31 da Lei 8.666/1993.

f) Medida prevista no artigo 26 do Cddigo Penal, sentenga nio transitada em julgado.

A autenticidade devera ser confirmada no site do TIJDFT (www.tjdft.jus.br), no menu Servigos, Certidoes,
Certidao Nada Consta, Validar Certidao - autenticar, informando-se o niimero do selo digital de seguranga
impresso.

Emitida gratuitamente pela internet em: 23/06/2021
Selo digital de seguranga: 2021.CTD.TYPW.S5SJ.ZIMF.C4P9.1MUK
**% \JALIDA POR 30 (TRINTA) DIAS ***

Pagina 1 de 1 23/06/2021 10:20:45

NUCER - Nucleo de Emissao de Certidoes do TIDFT
Férum de Brasilia - Milton Sebastido Barbosa, Pragca Municipal - Lote 1, Bloco A, Ala B - Térreo.
Brasilia - DF
Horario de Atendimento: 7h as 19h, de segunda a sexta-feira, exceto feriados.
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5% REGIAO
SECRETARIA JUDICIARIA

CERTIDAO NEGATIVA DE DISTRIBUIGAO

O TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5% REGIAO, na forma da lei, etc.

CERTIFICA, atendendo a solicitacdo de parte interessada e excluindo os processos por ventura em
segredo de justica, que em consulta ao seu acervo desde 1990 até a presente data NAO CONSTA nos
sistemas de Processo Judicial Eletronico e Processo Judicial Fisico de 2° grau, feito em nome de
PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO , CPF/CNPJ N° 847.047.804-49 . Dada e passada
nesta cidade do Recife, capital do Estado de Pernambuco, aos 23 (vinte e trés) dias do més de Junho
de 2021 (dois mil e vinte e um) as 10:48:09.

Critérios da pesquisa: por nome, por nome e CPF/CNPJ ou por CPF/CNPJ

Observagoes:

a) A informagéo do n.° do CPF/CNPJ acima é de responsabilidade do solicitante da Certidao, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e destinatario.

b) A autenticidade desta Certiddo devera ser verificada por qualquer interessado no site do TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 5% REGIAO, endereco (www.trf5.jus.br/), por meio do cédigo de validagdo abaixo.

c) Nao foram consultados processos sigilosos.

d) Foram consultados apenas processos em tramitagao.
e) Esta certiddo tem validade em todo o Territério Nacional.

CODIGO DE VALIDACAO:
8-3615-5799-7

Péagina 1 de 1
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1° REGIAO
CERTIDAO JUDICIAL CRIMINAL 13068089/2021

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO
CONSTAM, até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CRIMINAIS contra:

PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO
CPF/CNPJ: 847.047.804-49

Certidao emitida em: 23/06/2021 as 10:17:52 (data e hora de Brasilia)
Observagoes:

a) A autenticidade desta certiddao podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer

interessado no site do TRF1, enderego https://sistemas.trf1.jus.br/certidao, por meio do coédigo de
validagéo abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu
eventual espolio figure como parte;

c¢) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolugéo n. 680/2020 (CPF nao informado), o nome indicado para a
consulta sera de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e destinatario;

d) Certidao expedida gratuitamente e nos termos da Resolugdo CNJ n. 121/2010 e da Resolugao CJF
n. 680/2020;

Certid&o: 13068089
Cadigo de Validagéo: B8D62F66D5716531DCA5A6600D3C8B90
Data da Atualizagéo: 12/06/2021 as 8:41 AM

Certiddo valida para o(s) seguinte(s) 6rgao(s): SECAO JUDICIARIA DO DISTRITO FEDERAL
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SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador NELSINHO TRAD

PARECER N° ,DE 2021

Da COMISSAO DE ASSUNTOS SOCIAIS, sobre a
Mensagem (SF) n° 6, de 2021, da Presidéncia da
Republica, que submete a consideragdo do Senado
Federal, de conformidade com o art. 52, inciso Il
alinea "f", da Constitui¢do, combinado com o art. 10, da
Lein®9.782, de 26 de janeiro de 1999, o nome do Senhor
ROMISON RODRIGUES MOTA, para exercer o cargo
de Diretor da Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria
- ANVISA, na vaga decorrente do término do mandato
de Alessandra Bastos Soares.

Com base no art. 52, inciso III, alinea f, da Constitui¢do Federal, e
em consonancia com o disposto no art. 10, paragrafo tnico, da Lei n® 9.782, de
26 de janeiro de 1999, que define o Sistema Nacional de Vigilancia Sanitaria, cria
a Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria, e da outras providéncias, o
Presidente da Republica submete a apreciacdo dos membros do Senado Federal,
por meio da Mensagem (SF) n° 6, de 2021 (Mensagem n° 74, de 2021, na origem),
o nome do Senhor Romison Rodrigues Mota para exercer o cargo de Diretor da
Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria (ANVISA).

Junto a Mensagem, foram encaminhados também o curriculum vitae
do indicado, declaracdes e certidoes expedidas por 6rgaos publicos, além de
argumentacao escrita em que o indicado defende sua adequagao ao cargo.

O curriculum vitae recebido aponta que o Senhor Romison
Rodrigues Mota ¢ formado em Ciéncias Econdmicas pela Universidade Estadual
de Goias, além de possuir especializagdes em Gestdo Financeira, pela Faculdade
Faria Alves, e em Vigilancia Sanitéria, pela Fundagao Oswaldo Cruz (FIOCRUZ).

Iniciou sua trajetéria profissional na iniciativa privada, no setor
financeiro da Planalto Empreendimentos S/C Ltda, onde trabalhou até 1995, antes
de atuar nas empresas Nasa Administradora de Consorcio S/C Ltda e Nasa
Veiculos Ltda, até margo de 2005. Foi aprovado nesse mesmo ano, em concurso

SF/21994.31827-30

Senado Federal — Praga dos Trés Poderes — Anexo I — 24° andar — CEP 70165-900 — Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-6767/6768 — Fax: +55 (61) 3303-6774 — sen.nelsinhotrad@senado.leg.br
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SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador NELSINHO TRAD

publico, para o cargo efetivo de Analista Administrativo — Especialidade
Economia —, da Anvisa, carreira a qual pertence até os dias atuais.

Na Agéncia, exerceu a funcao de Gerente de Orgamento e Finangas,
de fevereiro de 2011 a maio de 2015, para depois ser nomeado para o cargo de
Gerente Geral de Gestdo Administrativa e Financeira, em que permaneceu até
abril de 2020, apds ser escolhido mediante processo seletivo. Posteriormente, foi
Diretor Substituto da Terceira Diretoria da Anvisa — de abril a novembro de 2020
— e, também, Diretor Substituto da Quarta Diretoria, posi¢do que ocupa
atualmente.

A documentacdo mencionada apresenta as atividades profissionais
exercidas pelo indicado, com vistas a atender ao disposto no item 1 da alinea a do
inciso I do art. 383 do Regimento Interno do Senado Federal (RISF). O indicado
nao apresentou relacdo de publicacdes de sua autoria.

Para satisfazer as exigéncias descritas na alinea b do inciso I do art.
383 do Risf, o indicado apresentou as seguintes declaragdes:

1. ndo ter parentes seus que exercem ou exerceram atividades,
publicas ou privadas, vinculadas a sua atividade profissional;

il. ndo ter participacdo atual como sdcio, proprietario ou gerente, de
empresas ou entidades ndo governamentais, embora tenha sido
socio de empresa ja liquidada e baixada, desde 2007, junto a
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil;

ii1. ter regularidade fiscal, perante as trés esferas de governo, com
certiddes negativas (ou positivas, com efeito de negativas)
comprobatorias dessa situacao, em anexo;

1v. inexistirem ag¢des judiciais, civeis ou criminais, nas quais figure
como autor ou réu, conforme certiddes negativas anexadas e
emitidas pelo Tribunal de Justica do Distrito Federal e dos
Territorios, pelo Tribunal Regional Federal da 1° Regido e pelo
Superior Tribunal de Justiga;

v. ndo ter participado, nos ultimos cinco anos, em juizos e tribunais
ou em conselhos de administracdo de empresas estatais;

SF/21994.31827-30

Senado Federal — Praga dos Trés Poderes — Anexo I — 24° andar — CEP 70165-900 — Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-6767/6768 — Fax: +55 (61) 3303-6774 — sen.nelsinhotrad@senado.leg.br
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SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador NELSINHO TRAD

vi. sobre a atuagao em fungdes de dire¢do de agéncias reguladoras,
declara ter exercido a posicao de Diretor Substituto da Terceira
Diretoria da Anvisa, de 7 de abril a 5 de novembro de 2020, data
em que assumiu o cargo de Diretor Substituto da Quarta Diretoria
da mesma Agéncia, em que permanece até os dias atuais.

Para demonstrar que possui experiéncia profissional, formacgao
técnica adequada e afinidade intelectual e moral para o exercicio do cargo de
Diretor da Anvisa, em obediéncia ao disposto na alinea ¢ do inciso I do art. 383
do Risf, o Senhor Romison Rodrigues Mota encaminhou argumentacao escrita na
qual relata que iniciou sua vida profissional muito cedo, na informalidade,
passando a atuar formalmente na iniciativa privada, aos dezesseis anos de idade,
e que progrediu até ocupar cargos de gestdo nas empresas por onde passou.

No setor publico, reporta que ingressou na Anvisa, 0rgao em que
também se desenvolveu profissionalmente, capacitando-se para ocupar as
posicdes descritas em seu curriculo. Enfatiza, ainda, seu desempenho em duas
Diretorias da Agéncia, oportunidade em que pdde contribuir para o enfrentamento
da pandemia da covid-19, no que se refere aos aspectos regulatérios, com a
flexibilizacdo e a simplificacdo de normativos e a ado¢do de procedimentos
necessarios a autorizacdo de uso de equipamentos de suporte respiratorio e de
outros dispositivos médicos e insumos necessarios a assisténcia de pacientes com
a doenga.

Destaca, também, sua contribuicdo para a edi¢ao de regulamentos
técnicos que incluiram o oxigénio medicinal e as vacinas contra a covid-19 entre
os produtos essenciais que dependem de anuéncia prévia da Anvisa para que
sejam exportados. Sobre os referidos imunizantes, cita sua participagdo no
processo decisorio que culminou com a aprovacao do uso emergencial no Brasil.

Por fim, para afiancar sua afinidade moral e intelectual em relagdo
ao exercicio do cargo para o qual foi indicado, cita seus dezesseis anos de atuacao
profissional na Anvisa, além de sua formagdo educacional, importante no
desempenho de suas func¢des administrativas e gerenciais na Agéncia, €
aprimorada pelo curso de especializagdo em Vigilancia Sanitaria ministrado pela
Fiocruz.

A partir dos elementos apresentados, entendemos que esta Comissao
tem condi¢des de deliberar sobre a indicagdo do nome do Senhor Romison
Rodrigues Mota para exercer o cargo de Diretor da Agéncia Nacional de

SF/21994.31827-30

Senado Federal — Praga dos Trés Poderes — Anexo I — 24° andar — CEP 70165-900 — Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-6767/6768 — Fax: +55 (61) 3303-6774 — sen.nelsinhotrad@senado.leg.br



56

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador NELSINHO TRAD

Vigilancia Sanitdria, na vaga decorrente do término do mandato de Alessandra
Bastos Soares.

Senador Nelsinho Trad
Relator

SF/21994.31827-30
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SENADO FEDERAL
MENSAGEM (SF) N° 6, DE 2021

(n°®74/2021, na origem)

Submete a consideracdo do Senado Federal, de conformidade com o art. 52, inciso I,
alinea "f", da Constituicdo, combinado com o art. 10, da Lei n°® 9.782, de 26 de janeiro de
1999, o nome do Senhor ROMISON RODRIGUES MOTA, para exercer o cargo de Diretor
da Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria - ANVISA, na vaga decorrente do término do
mandato de Alessandra Bastos Soares.

AUTORIA: Presidéncia da Republica

DOCUMENTOS:
- Texto da mensagem

DESPACHO: A Comissdo de Assuntos Sociais

Pagina da matéria

Pagina 1 de 42 Avulso da MSF 6/2021.
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MENSAGEM N¢ 74

Senhores Membros do Senado Federal,

Nos termos do art. 52, inciso lll, alinea "f", da Constituicdo, combinado com o art.
10 da Lei n2 9.782, de 26 de janeiro de 1999, submeto a consideragdo de Vossas Exceléncias o
nome do Senhor ROMISON RODRIGUES MOTA, para exercer o cargo de Diretor da Agéncia
Nacional de Vigilancia Sanitaria - ANVISA, na vaga decorrente do término do mandato de

Alessandra Bastos Soares.

Brasilia, 15 de margo de 2021.

[ Pagina 2 de 42 Avulso da MSF 6/2021.
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ESSE DOCUMENTO NAO FAZ PARTE DO PROCESSO

[ Pagina 3 de 42 Avulso da MSF 6/2021.
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00001.001805/2021-01

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Secretaria-Geral

OFiCIO N2 118/2021/SG/PR/SG/PR
Brasilia, 16 de margo de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

Senador Iraja Silvestre Filho
Primeiro-Secretdrio

Senado Federal Bloco 2 — 22 Pavimento
70165-900 Brasilia/DF

Assunto: Indicagao de autoridade.

Senhor Primeiro-Secretario,

Encaminho, a essa Secretaria, Mensagem na qual o Senhor Presidente da Republica
submete a consideracdo dessa Casa o nome do Senhor ROMISON RODRIGUES MOTA, para exercer o
cargo de Diretor da Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria - ANVISA, na vaga decorrente do término do
mandato de Alessandra Bastos Soares.

Atenciosamente,

ONYX DORNELLES LORENZONI
Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral
da Presidéncia da Republica

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 00001.001805/2021-01 SEI n2 2447341
Palacio do Planalto - 42 andar sala 402 — Telefone: (61)3411-1447
CEP 70150-900 Brasilia/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br
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CURRICULO
IDENTIFICACAO PESSOAL
Nome: ROMISON RODRIGUES MOTA
CPF: 617.379.411-04
ldentidade: 2.869.821-8SP-GO

3.839.893 - SSP-DF

CORECON-GO n® 2008-D
Data de Nascimento- 23/08/1973

e-mail: romison.mota@anvisa.gov.br
Telefone: 61-98223-6353

aprovagao em Concurso publico realizado pela Anvisa para o cargo de Analista
Administrativo - Especialidade Economia. Iniciou sua carreira profissional aos 16
anos, na fungdo de auxiliar em departamento financeiro. Trabathou por 15 anos
na iniciativa privada onde OCcupou cargos como tesoureire e gerente
administrativo e financeiro. Ja no servigo publico acumula outros 15 anos de

FORMACAO ACADEMICA

POS - GRADUAGAO

* Especialista em Vigilancia Sanitaria pela Fundagao Oswaldo Cruz —
Fiocruz, concluida em 2008.

* Especialista em Gestso Financeira pela Faculdade Alves Faria, concluido
em 2005.

GRADUAGAQ

* Bacharel em Ciéncias Econémicas pela Universidade Estaduyal de Goias,
concluido em 2000

ENSINO MEDIO PROFISSIONALIZANTE

= Técnico em Contabilidade — Colégio Estadual Antensina Santana,
concluide em 1992

Curriculo Romison Rodrigues Mota - Pagina1dea
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durante os periodos de vacéncia e/ou nos afastamentos regulares do titular do
cargo.

» Periodo: 04/2005 a 01/2011

Servidor publico. Atividades Executadas: Iniciou sua atuagdo no servigo publico
por meio de aprovag¢do em concurso publico realizade pela Anvisa, tendo sido
aprovado para o carge de Analista Administrativo-Especialidade Economia.
Nesse periodo trabalhou na Geréncia de Orgamento e Finangas realizando as
atividades de execugdo orgamentdria e financeira, Execugdo de pagamentos e
demais atividades inerentes 4 geréncia por meio da operacionalizagdo dos
sistemas SIAFI, SIASG, SIPAD, SCDP e SIOP.

NASA VEICULOS LTDA
» Periodo: 03/2001 a 03/2005

Celetista. Afividades Executadas: Atuou como Gerente Administrativo-
Financeiro reportando diretamente ao diretor geral, foi responsavel pelo
gerenciamento administrativo e financeiro da empresa, acompanhando os
setores de tesouraria, cadastro, cobranga, contabilidade, departamento de
pessoal, marketing e manutencZo. Realizava a analise do resultado operacional
da empresa juntamente com os gerentes das areas de vendas de veiculos
novos/usados, pegas e assisténcia técnica para tomada de decis6es comerciais
visando a maximizagdo dos lucros e redugao de despesas. Acompanhamento
diario das receitas e despesas visando o cumprimento do orgamento
preestabelecido. Negociagbes bancarias (empréstimos, aplicacbes, desconto de
titulos, etc.). Gerenciamento das modalidades de compras de veiculos.
Acompanhamento da manutengéao da certificagac ISO 9000.

» Periodo: 08/1996 a 02/2001

Celetista. Atividades Executadas: Realizou supervisdo e coordenagio das
atividades da tesouraria. Acompanhamento e execugdo de tarefas do setor
financeiro tais como: caixa, contas a pagar e receber, controles bancarios,
negociagdes bancarias. Acompanhamento do fechamento contabil da empresa
com vistas a identificagdo de pontos a serem trabalhados com o objetivo de
maximizar a lucratividade da empresa. Participou ativamente do processo que
culminou com a obtengao, pela empresa, do certificado 1ISO 9000 de qualidade.

NASA ADMINISTRADORA DE CONSORCIO S/C LTDA
» Periodo: 07/1995 a 07/1996

Celetista. Atividades Executadas: Atuou no setor financeiro, realizando as
atividades relativas aos controles dos saldos dos grupos de consorciados.

Efetivacdo dos pagamentos de créditos de acordo com os normativos do Banco p

Curriculo Romison Rodrigues Mota - Pagina3 de 4
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Central. Realizagdo de calculos para recebimento de parcelas e outras
atividades inerentes ao setor financeiro.

PLANALTO EMPREENDIMENTOS S/C LTDA - GRUPO COPLAVEN
> Periodo: 12/1989 a 06/1995

Celetista. Atividades Executadas: Atuou no selor financeiro da empresa,
executando as atividades inerente ao setor tais como: contas a pagar e receber,
controle de contas correntes, caixa, conciliagdo bancaria, empréstimos
bancarios, aplicagfes financeiras e outras

Declaro como verdadeira as informagdes acima.

Esse curriculo foi adaptado do modelo disponivel no SIGEPE-Banco de
Talentos, visando uma melhor compreensédo cronoclogica dos acontecimentos,
além da necessidade de inclusdo de informagdes nao disponiveis naguele
sistema.

Brasilia- DF?&de margo de 2021

s

V% | Ve
oo e

Curriculo Romison Rodrigues Mota - Pagina 4 de 4
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ATUACAO PROFISSIONAL

Areas de Atuagdo: Diregdo Superior, Assessoramento de dirigentes,
Orcamento e finangas, Logistica, Planejamento estratégico efou setorial,
Aperfeigoamento da gestdo publica, Gestdo de processos, Politicas Publicas,
Regulagdo Sanitaria.

EXPERIENCIA PROFISSIONAL

AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA -ANVISA
» Periodo: 04/2020 - Atual

Servidor publico. Atividades Executadas: Atuando como Substituto de Diretor
compondo a Diretoria Colegiada a Anvisa, nos termos do artigo 10 da Lei
9.986/2000. No periodo de 07/04/2020 a 04/11/2020 supervisionou a Terceira
Diretoria da Agéncia cujas areas subordinadas sdo as seguintes Geréncias
Gerais: de Regulamentagio e Boas Praticas Regulatérias; de Toxicologia; de
Tecnologia de Produtos para Salde; de Registro e Fiscalizagao de Produtos
Fumigenos, Derivados ou ndo do Tabaco; de Produtos de Higiene, Perfumes,
Cosmeéticos e Saneantes. Desde 21/12/2020 supervisiona a Quarta Diretoria da
Agéncia cujas areas subordinadas s@o a Geréncia-Geral de Inspe¢do e
Fiscalizagdo Sanitaria, a Geréncia de Laboratorios de Saiide Publica e a
Coordenagao de Anadlise e Julgamento de Infragdes Sanitarias.

» Periodo: 05/2015 a 04/2020

Senvidor publico. Atividades Executadas: Nomeado em 05/2015 para o cargo de
Gerente Geral de Gestao Administrativa e Financeira, apos ser selecionado
em processo seletivo publico que contou com a participagdo de 44 inscritos.
Desde entao é responsavel pela supervisdo das areas de Orgamento e Finangas,
Arrecadacgdo, Contratos e Parcerias, Licitagdes Publicas, Logistica, Diarias e
Passagens e Contabilidade e Custos. Nesse periodo atuou como Ordenador de
Despesas por delegagio de competéncia do Diretor Presidente

¥ Pericdo: 02/2011 a 05/2015

Servidor publico. Atividades Executadas: Nomeado em 02/2011 para o cargo
comissionado de Gerente de Orgamento e Finangas onde exerceu as
atribuigbes de acompanhar, supervisionar e avaliar as atividades de execugéo
financeira e orgamentaria da Anvisa, incluindo a participagio na elaboragio do
orgamento anual da Agéncia. Coordenou a execugdo das atividades
relacionadas as emisstes de diarias e passagens para missoes institucionais.
Responsével pela articulagéo junto aos orgaos do sistema federal de orgamento
e finangas com vistas a realizar as alteragdes necessarias no orgamento anual
da Agéncia. Nesse mesmo periodo foi designado para o encargo de Substituto
do Gerente Geral de Gestao Administrativa e Financeira, tendo exercido o cargo (

Curriculo Romison Rodrigues Mota - Pagina 2 de 4
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o

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DE GOIAS
COLEGIO ESTADUAL “ANTENSINA SANTANA”

Rua Arinesto de Oliveira Pinto, 26 - Centro - Andpolis - Goids
GOVERNO DO ESTADO DE GOIAS
Aut. Resolugcéo N2 203/81 C. E. E. - Rec. Portaria 3.615 de 28/08/90 - S. E. Go.

O Diretor do Colégio Estadual “Antensina Santana”
ROMISON RODRIGUES MOTA

Confere a:

Filho de:_ Berchior Mota ede_ Terezinha Rodrigues nzaﬁm

Natural de: »3mnowwm - ~ Unidade da Federagéo balne

Nascid @ _em:__ 23 de agosto de_ 1873 - , , O Presente Diploma Por Haver Concluido em
__ 20 De_ dezembro De 1991 . . o Curso Técnico de Contabilidade

DO ENSINO DE 22 GRAU.
Titulo Profissional Conferido: TECNICO EM CONTABILIDADE

Fundamentagdo Legal: De acordo com os Artigos 16 e 22, combinados com os artigos 42 e 62 da Lei 5.692 de 11 de agosto de 1971.

Andpolis, 17__de__fpvereiro do 1983
S lvry)
Diretor r 4 ecretario
§&w§ Oereza @\a:mmm m\%rw:}, e wQam.&a wAN\..Sq b, &Qa*&n
DIRETORA . ? . oy . <
Portaria n.2 0051/93 0 DiplomA/Cettificado vt z.w Sﬁ_\ . \

Avulso da MSF 6/2021.
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Disciplinas e Carga Hor4ria

Oﬂmwo SEC  ESTADO DE GNOIAS

Secretaria de Estado da Educagde, Cultura e Desporte
Delegacia Regl nal de tducacao de Anapclis
DEPARTAMENTO TECNICO PEDAGOGICO
Autenticade sob o :.....Dmm_..ww.a. T.P. pig. JL5 livra
n* .y, de acordn com feqislacao Vigeute e do Parecer
n® 70/89 C.E E, em 02 0. 89,

bia, C9 to Jnnlhsde 1993

?Ns v

Pert. 0827/91

TOTAL 12 Grau - 1988
DE Curso Anterior e Ano de Conclusao
. . Esc. Mun. Joao Luis de Oliveira
Curso_recnico de Contabilidade HORAS
Estabelecimento
Lingua Portuguesa e Literatura Brasileira 262 An3polis - GCoias .
[ i =
< W\_.Emnm m.‘mq.&_mn:w Moderna - Inglés 75 Local e Unidade da Federagdo
ﬂ atemAtica 326 —
©| Ciéncias Fisicas e Biol6gicas 216 | Outras Habilitagoes:
| Geogmifia 149
| Histéria 144
& Organizagio Social e Polftica do Brasil 36
W Educagio Moral e Civica 36
/& [ Educagdo Artistica 39
Educagio Fisica 124
TOTAL DE m_ucnbﬂ\.wo GERAL 1607
| Redagdo e Expressdo em Lingua Nacional 144
< | Matemética Aplicada 72
M Mecanografia e Processamento de Dados 336 Observagdes:
m Organizagio e Técnica Comercial 117
Direito e Legislagdo 216
=} . 72
'« | Economia e Mercados 2
mny Estatistica MM 5
m Contabilidade e Custos
4
TOTAL DE FORMACAO ESPECIAL 1394
ESTAGIO SUPERVISIONADO 186
TOTAL GERAL 3187

Orgao de Fiscalizagio Profissional

Avulso da MSF 6/2021.
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LE. FACULDADES ALFA

Diretoria de Pos Graduagio, Pesquisa ¢ Extensdo
Coordenagao de Pos Graduacio Lato Sensu

HISTORICO ESCOLAR
Curso
G E ESTA
Aluno
ROMISON RODRIGUES MOTA i
B T T = e A e o e A e e =
20031653011
“Tdent. Orgido atur, ' Data Nascimento
2869821 SSP GO ANAPOLIS - GO 23/08/1973
Disciplina Carga Hordria Nota Freq. Docente Titulagio
ECONOMIA EMPRESARIAL 30 8.5 100 | MIGUEL ANGELO DE FRANGA M
FINANCIAMENTO A CURTO PRAZO 30 8.6 100 | JOAO CARLOS GOUVEIA E
FINANCIAMENTO A LONGO PRAZO 30 10.0 100 | RICARDO GONGALVES DA M
FINANGAS CORPORATIVAS 30 9.0 100 LUIS ESTEVAM D
FUNDAMENTOS EM GESTAO DE MARKETING 30 55 100 | GERALDO SARDINHA M
FUNDAMENTOS EM GESTAO DE PESSOAS 30 9.0 100 MAGDA RODRIGUES DE PAULA M
FUNDAMENTOS EM GESTAO ORGANIZACIONAL 30 8.0 100 | CARLA ADRIANA LIMONGI DE E
GERENCIA FINANCEIRA 30 8.0 100 | RONALDO NIELSON E
METODOLOGIA DE PESQUISA 30 8.5 100 | ALZINO FURTADO DE M
METODOS QUANTITATIVOS APLICADOS A GESTAO DE PESSOAS 30 9.1 100 NASSER CECILIO DAHER M
SEMINARIOS INTERDISCIPLINARES 20 100 | MIGUEL ANGELO DE FRANCA M
TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO* 40 8.8 100 | RONALDO NIELSON E
TEMA:  ANALISE DE VIABILIDADE DE EXPANSAO DE NEGOCIO COM UTILIZAGAO DE CAPITAL DE TERCEIROS: O CASO NASA
VEICULOS
TITULACAO O curso foi realizado atendendo integralmente as orientagdes preconizadas pela

G -Graduado D - Doutor Resolugdio n. 1/2001 da Camara de Educacio Superior do Conselho Nacional de

B - Bacharel M - Mestre Educagﬁor

E - Especialista

* TCC : Trabalho de Conclusio de Curso (Elaboragio de Monografia)

10 DOUGLAS VILELA Goiinia (GO), 14 de maio de 2007

Coordenador da Pés Graduagio
. Lato-Sensu

Diretoria de Pds-Graduagdo, Pesquisa e Extensdo - ALFA
Setor de Controle e Registro Académico

Certificado Registrado sob n°. 05% Fs. 0S% Livro ol
Processo n®, 92 el ‘? E‘ O
17,05, 2007 A

Em: {O / e )
)
é‘“ ,gr iéf_ C.b'%‘:% 5 igo;j Ton
Secrgtaria
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Ministério da Saude

CERTIFICADO DE

FIOCRUZ

et Especializacao

Certificamos que Romison Rodrigues Mota, documento de identificacdo n° 2869821 SSP/GO,
nacionalidade brasileira, concluiu o Curso de Especializagdo em Vigilancia Sanitaria, com duragéo
de 360 horas, da Diretoria Regional de Brasilia da Fundagao Oswaldo Cruz, realizado no periodo de
margo de 2008 a dezembro de 2008.

: Brasilia-DH,\10 de janeiro de 2011.
Romison Rodrigues Mota Carl Iberto am/gwﬁmd Carfos Alberto d
(@)

Aluno (a) Diretor (a " Coordenador (a)

Avulso da MSF 6/2021.
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APOSTILA

O Curso de Especializacdo em Vigilancia Sanitdria do
Programa de Pds-Graduagdo Lato Sensu, da Diretoria
Regional de Brasilia, com carga horaria de 360 horas
aulas, foi coordenado pelo Prof. Dr. Carlos Alberto de
Matos (Titulacao: Doutor em Saude Coletiva).

Z_z_m.._..m_ﬂ_o DA SAUDE
FUNDAGCAO OSWALDO CRUZ
DIRETORIA REGIONAL DE BRASILIA

Certificado registrado sob o n° 529.
No livro n° 001-D, fls. 12f em 10/01/2011.

ano de a
efe do Servico'de Gestao Atadémica
O presente Curso cumpre ositivo na Resolucao n° 1
,de 08 de junho 2007, do Conselho Nacional do Ministério
da Educacao.

Avulso da MSF 6/2021.
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DECLARACAQ

(nos termos do artigo 383, I, ‘b’, 4, do Regimento Interno do Senado Federal)

Em cumprimento ao artigo 383, I, ‘b’, 4, do Regimento Interno do Senado
Federal. em relagdo a existéncia em nome do subscritor desta declaragio, agdes
Judiciais em curso como autor ou réu, declaro, para os devidos fins, que nio
fignro, como pélo passivo ou ativo, em qualquer a¢do judicial no dmbito das
justigas estadual, distrital ou federal, ao ainda, no ambito da justi¢a especializada

do pais.

Brasilia/DF, 15 de margo de 2021.

Rom%éﬁ{é’/ ‘;‘r’.wﬂm
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DECLARACAO

(nos termos do artigo 383, I, ‘b, 5, do Regimento Interno do Senado Federal)

Declaro, para os devidos fins, que nos ultimos 5 (cinco) anos ndo exerci
atividades nem atuei em juizos e tribunais € nem em conselhos de administragédo
de empresas estatais.

No que se refere a cargos de diregdo de agéncias reguladoras, declaro que
exerci/exergo os seguintes na Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria
ANVISA:

21/12/2020 — Atual Diretor Substituto — Quarta Diretoria da Anvisa

07/04,2020 a 05/11/2020 Diretor Substituto — Terceira Diretoria da Anvisa

Brasilia/DF, 15 de margo de 2021.

Vi
lé{{@am’m
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DECLARACAO

(nos termos do artigo 383, I, “b’, 5, do Regimento Intemo do Senado Federal)

Declaro, para os devidos fins, que nos dlhimos 5 (cinco)} anos ndo exerci
atividades nem atuei em juizos e tribunais € nem em conselhos de administragio
de empresas estatais.

No que se refere a cargos de dire¢do de agéncias reguladoras, declaro que
exerci/exerco os seguintes na Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria
ANVISA:

21/12/2020 — Atual Diretor Substituto - Quarta Diretoria da Anvisa

07/04/2020 a 05/11/2020 Diretor Substituto — Terceira Diretoria da Anvisa

Brasilia/DF, 15 de margo de 2021.

i
I égD/I{lI/é/' ISMOTA
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DECLARACAO

(nos termos do artigo 383, I, ‘b, 1, de Regimento Interno do Senado Federal)

Declaro, para os devidos fins, que ndo possuo parentes que exercem atividades
publicas ou privadas vinculadas a minha atual atividade profissional na area do
poder executivo.

Brasilia/DF, 15 de mar¢o de 2021.

{M" ‘

RIGUES MOTA

[ Pagina 20 de 42
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DECLARACAQ

(nos termos do artigo 383, I, *b’, 3, do Regimento Interno do Senado Federal)

Declaro, para os devidos fins, estar em situagao de regularidade fiscal nos imbitos
federal, estadual ou municipal, conforme certiddes anexas.

Brasilia/DF, 15 de margo de 2021.

@/f' L
R RODRIGUES MOTA

[ Pagina 21 de 42
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DECLARACAO

(nos termos do artigo 383, 1, ‘b’, 2, do Regimento Interno do Senado Federal)

No que diz respeito a minha participagéo, em qualquer tempo, como socio,
proprictario ou gerente de empresas ou entidades ndo-governamentais, declaro
que:

1 — Fui socio da empresa Mundo Magico Modas Jovens Ltda, inscrita no CNPJ
sob o n® 00.323.719/0001-63 que, conforme certiddo em ane€xo, encontra-se
baixada junto 4 Receita Federal do Brasil desde 12/04/2007.

Portanto, atualmente declaro que nio sou socio, proprictario ou gerente de
empresas ou entidades nfo governamentais.

Brasilia/DF, 15 de margo de 2021.

&,

| —
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13/03/2021 Certiddo de Baixa de Inscrigdo

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA - CNPJ

MINISTERIO DA FAZENDA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL

CERTIDAO DE BAIXA DE INSCRIGAO NO CNPJ

NUMERO DO CNPJ DATA DA BAIXA
00.323.719/0001-63 12/04/2007

DADOS DO CONTRIBUINTE

NOME EMPRESARIAL
MUNDO MAGICO MODAS JOVEM LTDA

ENDERECO

LOGRADOURO NUMERO

R MANOEL D'ABADIA 330
COMPLEMENTO BAIRRO OU DISTRITO CEP

Fkkkkkkk CENTRO 75.020-030
MUNICIPIO UF TELEFONE
ANAPOLIS GO

MOTIVO DE BAIXA

EXTINCAO P/ ENC LIQ VOLUNTARIA

Certifico a baixa da inscrigdo no CNPJ acima identificada, ressalvado
aos dorgaos convenentes o direito de cobrar quaisquer créditos tributarios
posteriormente apurados.

Emitida para os efeitos da Instrugcdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitida as 21:31:16, horario de Brasilia, do dia 13/03/2021 via Internet

UNIDADE CADASTRADORA: 0120200 - ANAPOLIS
* A baixa da inscrigdo nao implica em atestado de inexisténcia de débitos tributarios do contribuinte e
nao exime a responsabilidade tributaria dos seus titulares, sécios e administradores de débitos
porventura existentes.

« Para verificar a existéncia de débitos, efetue "Pesquisa de Situagéo Fiscal" do CNPJ, na pagina da
Receita Federal do Brasil, pelo endereco: http://www.receita.fazenda.gov.br
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JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

CERTIDAO

Certifico que, de acordo com os assentamentos do Cadastro Eleitoral e com o que
dispde a Res.-TSE n? 21.823/2004, o(a) eleitor(a) abaixo qualificado(a) estd QUITE com a
Justica Eleitoral na presente data .

Eleitor(a): ROMISON RODRIGUES MOTA

Inscricao: 0291 3054 1090 Zona: 015 Secao: 0508
Municipio: 97012 - BRASILIA UF: DF
Data de nascimento: 23/08/1973 Domicilio desde: 26/03/2014

Filiacao: - TEREZINHA RODRIGUES MOTA
- BERCHIOR MOTA

Ocupacéao declarada pelo(a) eleitor(a): SERVIDOR PUBLICO FEDERAL

Certiddo emitida as 20:58 em 13/03/2021

Res.-TSE n? 21.823/2004:

O conceito de quitacao eleitoral relne a plenitude do gozo dos direitos politicos, o regular exercicio do voto,
salvo quando facultativo, o atendimento a convocagdes da Justica Eleitoral para auxiliar os trabalhos
relativos ao pleito, a inexisténcia de multas aplicadas, em carater definitivo, pela Justica eleitoral e ndo
remitidas, excetuadas as anistias legais, e a regular prestacdo de contas de campanha eleitoral, quando se
tratar de candidatos.

A plenitude do gozo de direitos politicos decorre da inocorréncia de perda de nacionalidade; cancelamento
de naturalizagao por sentenga transitada em julgado; interdicdao por incapacidade civil absoluta;
condenacgao criminal transitada em julgado, enquanto durarem seus efeitos; recusa de cumprir obrigacao a
todos imposta ou prestacao alternativa; condenacao por improbidade administrativa; conscricdo; e opcao,
em Portugal, pelo estatuto da igualdade.

Esta certidao de quitacao eleitoral é expedida gratuitamente.
Sua autenticidade poderd ser confirmada na pagina do Tribunal Superior Eleitoral

na Internet, no endereco: http://www.tse.jus.br ou pelo aplicativo e-Titulo, por
meio do cédigo:

DOZQ.XT6C.QE38.X5XL

* O literal @ no cédigo de validagdo representa o nimero 0 (zero).
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13/03/2021

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: ROMISON RODRIGUES MOTA
CPF: 617.379.411-04

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddao se refere a situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigbes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 20:33:06 do dia 13/03/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/09/2021.

Cddigo de controle da certiddo: E53F.0442.D70B.969A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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13/03/2021 Portal de Servigos da Receita - Secretaria de Economia do Distrito Federal
L GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA
_;ﬂ" SUBSECRETARIA DA RECEITA
GDF

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS COM EFEITO DE
NEGATIVA

CERTIDAO N°: 088025609962021
NOME: ROMISON RODRIGUES MOTA
CPF:617.379.411-04

FINALIDADE: JUNTO A ORGAOQOS PUBLICOS
CERTIFICAMOS QUE

HA DEBITOS VINCENDOS DE IPTU .
HA DEBITOS VINCENDOS DE TLP .

Pelos débitos acima responde solidariamente o adquirente, com base no art. 130 da Lei 5172/66 -
CTN.

Certidao Positiva com Efeito de Negativa, com base no art. 151 combinado com o art. 206 da Lei
5.172/66 - CTN.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Distrito Federal cobrar, a qualquer tempo, débito
gue venham a ser apurados.

Esta certiddo abrange consulta a todos os débitos, inclusive os relativos a Divida Ativa.

Certidao expedida conforme Decreto Distrital n° 23.873 de 04 / 07 / 2003, gratuitamente.
Valida até 11 de junho de 2021. *

* Obs: As certiddes expedidas durante o periodo declarado de situacdo de emergéncia no ambito da satde publica,
em razdo do risco de pandemia do novo coronavirus, de que trata o Decreto n® 40.475, de 28/02/2020, terdo sua validade limitada ao prazo em que perdurar tal situagdo.

Certiddo emitida via internet em 13/03/2021 as 20:36:47 e deve ser validada no enderego
https://www.receita.fazenda.df.gov.br.
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13/03/2021 https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces;jsessionid=WWirWF2F|75+0mnwDBmsKk7Il.host1a11:ce0...

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

CERTIDAO

Requerente: ROMISON RODRIGUES MOTA
CPF: 617.379.411-04

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, até a presente data, NAO CONSTA dos
sistemas de informacgao deste Tribunal nenhum processo no qual ROMISON RODRIGUES
MOTA, CPF 617.379.411-04, tfigure como responsavel ou interessado.

A presente Certiddo ndo abrange pesquisa na base de dados dos processos administrativos do Tribunal de Contas da Unido.
Certiddo emitida as 22h08min38 do dia 13/03/2021, com validade de trinta dias a contar da emissdo.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/verificaCertidao.faces

Codigo de controle da certiddo: V4C9.XEA2.ABG9.CNNB

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

CERTIDAO NEGATIVA DE

CONTAS JULGADAS IRREGULARES

Nome completo: ROMISON RODRIGUES MOTA
CPF/CNPJ: 617.379.411-04

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA, para os devidos fins e a pedido do
interessado, que, na presente data, em consulta aos sistemas informatizados do TCU,
considerados os julgados do Tribunal e o cadastro de responsaveis por contas julgadas
irregulares, NAO CONSTA nenhuma CONTA JULGADA IRREGULAR em nome do
(a) requerente acima identificado(a).

A consulta para emissdo desta certiddo considerou os processos nos quais o Tribunal se
manifestou em decisdo definitiva do Tribunal pelo julgamento de contas irregulares desde a
data do respectivo ac6rddo condenatorio. Foram excluidos os lancamentos relativos a
processos em tramitagdo que ainda ndo foram objeto de deliberagdo deste Tribunal, os
arquivados por decisdo terminativa e aqueles cujas condenagdes foram tornadas
insubsistentes por decisdo judicial ou por decisdo definitiva em recurso neste Tribunal,
transitadas em julgado.

Certidao emitida as 22:06:32 do dia 13/03/2021, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
http://contasirregulares.tcu.gov.br, na opgao "Verificar certiddo emitida".

Codigo de controle da certiddo: TVSK 130321220632

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Pagina 1 de 1
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PCDER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Norme: ROM SON RODRI GUES MOTA

CPF: 617.379.411-04

Certidédo n°: 9153226/ 2021

Expedi ¢do: 13/03/2021, as 20:38:54

Val i dade: 08/09/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi cao.

Certifica-se que ROM SON RODRI GUES MOTA, inscrito(a) no CPF sob o n°
617.379.411-04, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabal hi st as.

Certiddo enmitida combase no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabal ho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de jul ho de 2011, e
na Resol ucdo Admi nistrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabal ho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certi ddo sdo de responsabili dade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicao.

No caso de pessoa juridica, a Certidédo atesta a enpresa em rel acao
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo enmitida gratuitanente.

| NFORMAGAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obrigacdes
est abel eci das em sentenca condenat 6ria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
enol umentos ou a recol hi mentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucao de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho ou Com ssdo de Conciliacédo Prévia.

Davi das e sugestfes: cndt@st.jus. br
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA

DE

INABILITADOS

(Valida somente com a apresentacdao do CPF)

Nome completo: ROMISON RODRIGUES MOTA

CPF: 617.379.411-04

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o(a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsaveis com inabilitacio para
o0 exercicio de cargo em comissio ou fun¢io de confian¢a no Ambito da administracio
publica federal, em razao de decisdo deste Tribunal, nos termos do art. 60 da Lei n°
8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda néo
notificados do teor dos acérddos condenatérios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 22:07:37 do dia 13/03/2021, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:VERIFICA

Cddigo de controle da certidao: YOIE130321220737

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.
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Poder Judiciario da Unido
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITORIOS

CERTIDAO NEGATIVA DE DISTRIBUIGAO (ESPECIAL - AGOES CIVEIS E CRIMINAIS)
12 e 22 Instancias

CERTIFICAMOS que, apds consulta aos registros eletronicos de distribuicdo de agdes civeis e
criminais disponiveis até 13/03/2021, NADA CONSTA contra o nome por extenso e CPF/CNPJ de:

ROMISON RODRIGUES MOTA
617.379.411-04
( TEREZINHA RODRIGUES MOTA / BERCHIOR MOTA)

OBSERVAGOES:

a) Os dados de identificagdo séo de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida
pelo interessado e pelo destinatario.

b) A certiddo sera emitida de acordo com as informagdes inseridas no banco de dados. Em caso de exibicdo de
processos com dados desatualizados, o interessado devera requerer a atualizagéo junto ao juizo ou érgao julgador.
c) A certiddo sera negativa quando no for possivel a individualizagdo dos processos por caréncia de dados do Poder
Judiciario. (artigo 80, § 20 da Resolugéo 121/CNJ).

d) A certiddo civel contempla agdes civeis, execugdes fiscais, execugdes e insolvéncias civis, faléncias, recuperagdes
judiciais, recuperagbes extrajudiciais, inventarios, interdigdes, tutelas e curatelas. A certiddo criminal compreende os
processos criminais, 0s processos criminais militares e as execugdes penais. Demais informagdes sobre o conteudo
das certiddes, consultar em www.tjdft.jus.br, no menu Servicos, Certiddes, Certiddo Nada Consta, Tipos de Certiddo.
e) A certiddo civel atende ao disposto no inciso Il do artigo 31 da Lei 8.666/1993.

f) Medida prevista no artigo 26 do Cédigo Penal, sentenga ndo transitada em julgado.

A autenticidade devera ser confirmada no site do TIDFT (www.tjdft.jus.br), no menu Servigos, Certidoes,
Certidao Nada Consta, Validar Certidao - autenticar, informando-se o nimero do selo digital de seguranca
impresso.

Emitida gratuitamente pela internet em: 13/03/2021

Selo digital de seguranga: 2021.CTD.AE84.02WF.1YIP.VOBW.F5HJ
**% \ALIDA POR 30 (TRINTA) DIAS *x*

Pagina1de1 13/03/2021 20:56:18

NUCER - Nucleo de Emissao de Certidoes do TJDFT
Férum de Brasilia - Milton Sebastido Barbosa, Praga Municipal - Lote 1, Bloco A, Ala B - Térreo.
Brasilia - DF
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PODER JUDICIARIO 3
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 10* REGIAO

CERTIDAO DE DISTRIBUICAQ DE FEITOS - TRT 102 REGIAQ

Dados Pesquisados:

NOME: ROMISON RODRIGUES MOTA
CPF/CNPJ: 617.379.411-04

Periodo: de _ até _
Expedigdo: 13/03/2021 — 22:18:16
Cadigo de Autenticidade: TOWC20AYX3UTWP511U

Vilida até 12/04/2021

CERTIFICA-SE .que em pesquisa nos -registros eletrbnicos armazenados nos
Sistemas de Acompanhamento Processual — SAP do Tribunal Regional do Trabalho 102 Regido
(Distrito Federal e Tocantins), e no Sistema de Processo Judicial Eletrénico — PJe, até a presente
data, NAO CONSTA acédo distribuida em face da pessoa natural/juridica identificada acima, de
acordo com os dados fornecidos pelo solicitante.

OBSERVACOES:

1) A pesquisa foi realizada pelo CPF/CNPJ indicado, que recupera exatamente a grafia do.nome correspondente,
conforme consta do banco de dados da Receita Federal, ndo alcancando eventuais registros nos cadastros
processuais em formato abreviado, nomes similares e fantasia;

2) Esta certiddo ndo. gera o0s efeitos da Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas — CNDT
(www.tst.jus.br/certiddo), documento que prova a regularidade trabalhista em todo o pais para participar em
licitaces, nos termos da Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011;

3) No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo a todos os seus estabelecimentos,
agéncias ou filiais.

4) Caso discorde do resultado, o interessado devera se dirigir & unidade judiciaria na qual tramita o processo.

5) Certiddo emitida gratuitamente pela Internet, conforme previsdo contida na Portaria PRE-SGJUD n.° 12, de
14/12/2017.

6) A pesquisa contempla todos os processos distribuidos no ambito do 1° e 2° graus de jurisdicdo em face da
parte indicada, alcancando, inclusive, os processos ja arquivados definitivamente.

7) Acdes recuperadas pela grafia contém (*) ao lado de seu nimero.

& A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://www.trt10.jus.br/certidao_online/ServletCertidaoDistribuicao?codigo=T9WC20AYX3UTW
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 12 REGIAO
CERTIDAO JUDICIAL CIVEL 11545481/ 2021

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas progessuais abaixo indicados, NAO
CONSTAM, até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CIVEIS em tramitagdo contra:

ROMISON RODRIGUES MOTA

CPF/CNPJ: 617.379.411-04
Certidao emitida em: 13/03/2021 as 08:48:39  (data e hora de Brasilia)

Observagdes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer
interessado no site do TRF1, endereco https://sistemas.trf1.jus.br/certidao, por meio do cédigo de
validagd abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu
eventual espolio figure como parte;

¢) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolugéo n. 680/2020 (CPF néo informado), o nome indicado para a
consulta sera de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e destinatario;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolugao CNJ n. 121/2010 e da Resolucdo CJF
n. 680/2020;

Certidao: 11545481
Codigo de Validagéo: 3C9D2F9333A7787AA262ABB61975D070
Data da Atualizagéo: 12/03/2021 as 1:02 PM

Certidao valida para o(s) seguinte(s) 6rgao(s): TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 12 REGIAO
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 12 REGIAO
CERTIDAO JUDICIAL CRIMINAL 11545488/ 2021

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO
CONSTAM, até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CRIMINAIS contra:

ROMISON RODRIGUES MOTA
CPF/CNPJ: 617.379.411-04

Certidao emitida em: 13/03/2021 as 08:49:47 (data e hora de Brasilia)
Observagoes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer

interessado no site do TRF1, enderego https://sistemas.trf1.jus.br/certidao, por meio do cédigo de
validagd abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu
eventual espodlio figure como parte;

c) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolugéo n. 680/2020 (CPF nao informado), o nome indicado para a
consulta sera de responsabilidade do solicitante da certidao, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e destinatario;

d) Certidao expedida gratuitamente e nos termos da Resolugdo CNJ n. 121/2010 e da Resolucdo CJF
n. 680/2020;

Certidao: 11545488
Cddigo de Validagao: 43852142F0D8BF5445C6F3AFF5F6E450
Data da Atualizagéo: 12/03/2021 as 1:02 PM

Certid&o valida para o(s) seguinte(s) 6rgédo(s): TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 12 REGIAO
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O SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA, com base nos seus registros
processuais eletronicos, acessados no dia e hora abaixo referidos e, tendo
como critério de pesquisa o CPF indicado pelo interessado, PARA FINS
ELEITORAIS,

CERTIFICA

gue deles NADA CONSTA em nome de "ROMISON RODRIGUES MOTA",
CPF N. 61737941104.

Observacoes:

a) O parametro de pesquisa utilizado para a emissao desta certidéo levou em
consideracao apenas as ac¢oes penais de competéncia originaria do STJ com
decisdo condenatoria referentes a delitos previstos na alinea e do inciso | do
art. 1° da Lei Complementar n°® 64/1990, com a redacao dada pela Lei
Complementar n°® 135/2010.

b) E de responsabilidade do requerente a fidedignidade dos dados cadastrais
informados, cabendo a pessoa fisica ou juridica destinataria a
responsabilidade pela conferéncia das informacdes.

Certidao gerada via internet com validade de 30 dias corridos.

Esta certiddo pode ser validada no site do STJ com 0s seguintes dados:
Numero da Certiddo: 2692813

Cdbdigo de Seguranca: EB68.5E60.9297.EF1C

Data de geracgédo: 13 de Margo de 2021, as 21:10:47

Certiddo de ntimero 2692813, de cédigo de seguranca EB68.5E60.9297.EF1C, Paginaldel
gerada em 13/03/2021 21:10:47.

[ Pagina 35 de 42 Avulso da MSF 6/2021.




92

13/03/2021 DECRETO DE 6 DE ABRIL DE 2020 - DECRETO DE 6 DE ABRIL DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicado em: 07/04/2020 | Edigao: 67 | Segao: 2 | Pagina: 1
Orgao: Atos do Poder Executivo

MINISTERIO DA SAUDE
DECRETO DE 6 DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso da atribuicdo que lhe confere o art. 84, caput, inciso
XXV, da Constituicao, e tendo em vista o disposto no art. 10 da Lei n° 9.986, de 18 de julho de 2000,
resolve:

DESIGNAR,

observada a ordem de precedéncia abaixo, os seguintes servidores da Agéncia Nacional de
Vigilancia Sanitaria - ANVISA, para compor a lista de substituicao da Diretoria Colegiada da referida
agéncia:

MARCUS AURELIO MIRANDA DE ARAUJO, primeiro substituto;

MEIRUZE SOUSA FREITAS, segunda substituta; e

ROMISON RODRIGUES MOTA, terceiro substituto.

Brasilia, 6 de abril de 2020; 199° da Independéncia e 132° da Republica.
JAIR MESSIAS BOLSONARO
Luiz Henrique Mandetta

Este conteudo nao substitui o publicado na versao certificada.
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Argumentagao escrita do indicado
(nos termos art. 383, |, 'c’, do Regimento interno do Senado Federal)

Fago referéncia ao disposto no artigo 383, |, ‘c’, do Regimento Interno do
Senado Federal, que trata da apresentagdo de argumentagdo escrita de que o
indicado possui “experiéncia profissional, formagdo técnica adequada e afinidade
intelectual e moral para o exercicio da alividade”, para apresentar a Vossas
Exceléncias, as razbes pelas quais acredito atender os expressos requisitos
necessarios para o exercicio do cargo de membro da Diretoria Colegiada da Agéncia
Nacional de Vigilancia Sanitaria — ANVISA.

Tenho 31 anos de experiéncia profissional. Iniciei minha carreira profissional
aos 16 anos de idade. No entanto, mesmo antes disso, trabalhei na informalidade
para ajudar a familia, realizando trabalhos como catador de reciclaveis, vendedor
ambulante, servente de pedreiro e outros. A oportunidade de formalizagdo veio aos
16 anos de idade quando tive, pela primeira vez, a Carteira de Trabalho
devidamente assinada, da qual muito me orgulho.

Nos 15 anos iniciais dessa vida profissional na iniciativa privada, pude
construir uma carreira, por meio da qual cheguei a ocupar cargos de gestdo nas
empresas, sempre prezando pelo respeito, didlogo, comprometimento e ética nos
negécios. Essa experiéncia profissional na iniciativa privada me permitiu trazer para
o servigo publico a visdo quanto a necessidade da utilizagdo cada vez mais eficiente
dos recursos disponiveis.

Ingressei no servigo pablico em 2005, por meio de aprovagdo em concurso
publico de provas, titulos € curso de formagéo, no qual me inscrevi para o cargo de
Analista Administrativo na especialidade de economista. Entrei em exercicio na
Anvisa no dia 06 de abril de 2005, na area de execugdo orgamentaria e financeira da
Agéncia, e logo depois ocupei a fungio de Assistente da Geréncia.

Em fevereiro de 2011 assumi a fitularidade da Geréncia de Orgamento e
Finangas da Anvisa.

Em maio de 2015 assumi o cargo de Gerente Geral de Gestdo Administrativa
e Financeira, apds ser escolhido pela Diretoria Colegiada da Anvisa em processo
seletivo publico que contou com a participagao de 44 inscritos, mesmo sendo este
um cargo de livre nomeagao e escolha pelo Diretor Presidente da Agéncia.

A da Geréncia-Geral, tive oportunidade de escolher uma equipe para
trabalharmos com objetivos claros e simples, principalmente no que se refere ao
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Argumentacdo escrita do indicado
(nos termos art. 383, 1, ‘c’, do Regimento Interno do Senado Federal)

estabelecimento e cumprimento de prazos para contratacdes e gestao dos contratos
administrativos da Agéncia, abarcando o acompanhamento dos processos desde a
fase inicial do planejamentc das contratagées. Tivemos a oportunidade de dar
transparéncia a toda a Agéncia da gestdo orgamentaria e financeira da Anvisa,
disponibilizando, ja naquela época, painéis na Intranet por meio dos quais qualquer
servidor, sem necessidade de utilizagdo de senha, poderia acompanhar diariamente
a evolugdo da execugdo orcamentaria de qualquer unidade da Anvisa, inclusive em
quais unidades os recursos estavam alocados.

Em abril de 2020, ja no inicio da pandemia do Coronavirus, fui designado por
meio de Decreto Presidencial para compor, como servidor, a lista de substituigdo da
Diretoria Colegiada da Anvisa, nos termos da até entdo recente Lei Geral das
Agéncias. Considerando que a época a Diretoria Colegiada da Agéncia ndo estava
completa, fui convocado para assumir uma das vagas da Diretoria, ficando no
periodo de 07 de abril a 05 de novembro de 2020 responsavel pela supervisdo das
unidades subordinadas a Terceira Diretoria.

Confesso que, até aquele dia, esse tinha sido 0 maior desafio profissicnal da
minha carreira: em meio a uma pandemia, de proporgfes que essa geragdo jamais
tinha visto, assumi uma das Diretorias da Agéncia Reguladora que seria a mais
exigida para o momento. Ao lado dos demais Diretores e do corpo de servidores
altamente qualificados e comprometidos, participei do processo de construgéo, de
flexibilizagdo e de simplificagdo de dezenas, talvez centenas, de normativos
necessarios ac enfrentamento da pandemia, além de inimeras outras decisdes,
muitas delas de carater excepcional, que foram necessarias e que exigiram de nos
coragem e determinagdo para enfrenta-las.

Considero importante destacar algumas agbes concretas que, sob a minha
lideranga enquanto diretor substituto responsavel pela Terceira Diretoria da Agéncia,
foram realizadas com o objetivo de combater a pandemia da COVID-19:

» Fui relator, na 6 Reunido Ordinaria Publica da Diretoria Cdlegiada_da
Anvisa de 2020, em 28/04/2020, de proposta regulatéria que permitiu
de forma extraordinaria e temporaria, a importagio, comercializa¢io e
doagéao de ventiladores pulmonares, monitores de sinais vitais, bombas

de infusdo, equipamentos de oximetria e capnografos usados,
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Argumentagéo escrita do indicado

(nos termos art. 383, |, ‘¢', do Regimento Interno do Senado Federal)

indispensaveis em unidades de terapia intensiva, em virtude da
emergéncia de salde publica internacional relacionada ao COVID-19,
que culminou com a publicagédo da RDC n® 378, de 28/04/2020.

Na reunido extraordinaria 07/2020, relatei proposta visando agilizar o
processo de submissdo dos ensaios clinicos para validagdo de
dispositivos médicos identificados como prioritarios para o combate 3
COVID-19, possibilitando também a analise e aprovagao pela Anvisa
desses dispositivos, buscando, com isso, disponibilizar com mais
celeridade produtos que pudessem ser utilizados no enfrentamento da
pandemia, a exemplo de ventiladores mecanicos, o que culminou com
a publicagdo da RDC n® 375 de 17/04/2020

Devido a urgéncia que o caso requeria, encaminhei 4 consideragio do
Diretor Presidente, que aprovou ad-referendum, RDC que definiu os
criterios e os procedimentos extraordinarios e temporarios para
obtengdo da Anuéncia Excepcional para Fabricagdo, Comercializagdo
¢ Doagdo de Equipamentos de Suporte Respiratério Emergencial e
Transitdrio do tipo “Ambu Automatizade™ (RDC 385, de 15/05/2020}, o
que foi referendado por unanimidade pelos Diretores na ROP 08/2020.

Na ROP 12/2020, relatei proposta de regulamento para dispor sobre a
dispensa de ftradugdo juramentada de documentos emitidos nos
idiomas espanhol e inglés que instruem as petigdes de regularizagio
de dispositivos médicos. Essa foi mais uma oportunidade de melhoria
com vistas a simplificar processos e dar maior agilidade nas analises
dos produtos considerados essenciais ao combate da COVID-19, que
culmincu com a publicagdo da RDC 403, de 21/07/2020.

Importante esclarecer que, para a proposicdo e aprovagdo desses
normativos, diversas areas da Agéncia sob supervisio de outras Diretortas
trabalharam harmonicamente na busca de procedimentos que, mesmo simplificados,
garantissem a qualidade necessaria para o usc seguro pela populagio brasileira. De
igual forma, a Diretoria Colegiada sempre permaneceu com agoes coordenadas que

apoiassem as areas técnicas na realizagao de suas atividades.
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Argumentagdo escrita do indicado
(nos termos art. 383, |, 'c', do Regimento [nternc do Senado Federal)

Essas agbes, lideradas no ambito da Terceira Diretoria, possibilitaram a
disponibilizagdo de centenas de registros de produtos essenciais no combate do
Coronavirus, a exemplo de saneantes nas suas diversas formulas, de ventiladores
pulmonares, de equipamentes do tipo “ambu-automatizado”, de monitores de sinais
vitais, bombas de infusdo, equipamentos de oximetria e de produtos para
diagndstico in vitro para detecgdo da COVID-19.

Em 19 de dezembro, com o término do mandato da Diretora Alessandra
Bastos Socares, com a qual tive a satisfagdo de compor a Diretoria da Agéncia e
tenho a honra de estar indicado para sucedé-la, fui novamente convocado para
assumir, como substituto, uma das vagas da Diretoria Colegiada da Anvisa, dessa
vez supervisionado as areas subordinadas a Quarta Diretoria.

Durante esse novo desafio, tive oportunidade de trabalhar regulamentos que
visaram a flexibilizagdo excepcional dos procedimentos regulatorios relativos ao
Oxigénio medicinal e mais recentemente relatei, de forma ad-hoc por solicitagéo do
Diretor Alex Campos, norma que incluiu as vacinas covid-19 e o oxigénio medicinal
entre os produtos essenciais que passaram a depender de anuéncia prévia da
Anvisa para serem exportados, como uma forma de garantir o monitoramento do
abastecimento no mercado nacicnal.

No que se refere as vacinas - item primeiro na lista de produtos essenciais
para combatermos a pandemia - foram equipes sob minha supervisdo, enquanto
Diretor Substituto, as responsaveis pela inspecéo e andlise de requisitos técnicos
relativos as boas praticas de fabricagdo que permitiram a aprovagao, tanto para uso
emergencial quanto para registro definitivo, das vacinas até entdo disponiveis para
imunizar a populagao brasileira.

Sobre esse tema — VACINAS - foi com muito orgulho e uma emogéo
impossivel de expressar, que participei do processo decisério que culminou com a
aprovagdo do uso emergencial das vacinas no Brasil. Foi ali, naquele emocionante
dia 17 de janeiro de 2021, que tive a esperanga rencvada - a esperanga que nunca
perdi - mas renovada de que iremos vencer esse que & hoje o inimigo comum de
todos ndés: a COVID-19.

No que se refere & formagao técnica adequada, tive a oportunidade de me
graduar no ano de 2000 na Universidade Estadual de Goias em Anapolis, como
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Argumentagao escrita do indicado
{nos termos art. 383, I, '¢’, do Regimento Interno do Senado Federal)

bacharel em Ciéncias Econdmicas (aqui abro um paréntese para dizer que, da
alfabetizagdo a graduagd@o sempre tive a oportunidade de estudar em excelentes
escolas publicas).

Em seguida, cursei pds-graduagdo em gestdo financeira na Universidade
Alves Faria, em Goidnia-GO.

Ja como servidor publico federal, fiz outra pos-graduacgao, dessa vez em
Vigildncia Sanitaria na Fundagdo Oswaldo Cruz - FIOCRUZ. Além desses cursos
regulares, participei de dezenas de cutros eventos de capacitagdo ao longo desses
16 anos de Anvisa.

No quesito afinidade intelectual e moral para o exercicio da atividade, pego
licenga para citar o significado da palavra moral, segundo ¢ dicionaric Houaiss:
“Conjunto de regras de conduta desejaveis num grupo social’. Essas tenho orgulho
de dizer que aprendi “de bergo”. Meu saudoso pai, Sr Berchior Mota, carpinteiro e
minha saudosa mae, Dena Terezinha Rodrigues Mota, auxiliar de servigos gerais,
que a época era chamada de faxineira, viveram a vida para ensinar seus trés filhos,
eu e minhas duvas irmds, a regra de conduta que nortearam a vida deles:
honestidade, trabalho, simplicidade, familia, unido, amor e cumplicidade.
Trabalharam de sol a sol para proverem o sustento da casa e, mesmo sendo
analfabetos funcionais, incentivaram e, mais que isso, exigiram o estudo dos filhos.
Mesmo tendo trabalhado desde muito nove, meu pai € minha mae sempre exigiram
que o estudo fosse prioridade.

Talvez por essa criagdo familiar que tive e também por ter encontrado minha
fiel parceira ainda na adolescéncia, me caset aos 20 anos (fago 28 anos de casado
esse ano) e Deus me deu a graga de ter dois filhos, para os quais procuro transmitir
os ensinamentos que cultivo e que aprendi com meus pais. E essa familia que me
acolhe e me sustenta para que eu possa enfrentar os desafios da vida.

Ainda considero importante reafirmar que sou servidor da Anvisa ha 16 anos.
Durante todo esse periodo, a regula¢ao sanitaria foi o fio condutor da minha atuagéo
profissional, inclusive nas decisdes que tomei na esfera de gestdo administrativa da
Agéncia, sempre objetivando permitir condigbes propicias para a realizagdo do
trabalho das areas finalisticas da Agéncia. Quando tive a oportunidade de cursar a
pos-graduagao em nivel de especializagéo em vigilancia sanitaria junto & Fiocruz, foi
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Argumentagéo escrita do indicado
(nos termos art. 383, 1, ‘'¢’, do Regimento interno do Senado Federal)

com o intuido de aproximar meus conhecimentos pretéritos agqueles necessarios a
uma gestdo de exceléncia na Agéncia. Fomos, em inumeras oportunidades o Orgao
que se voluntariou para projetos pilotos na utilizagdo de iniciativas inovadoras no
admbito da Administragao Plblica Federal, sempre buscando uma melhor utilizagao
dos recursos que tinhamos disponiveis.

No dltimo ane, o mais critico dos 22 anos de existéncia da propria Anvisa, tive
a oportunidade de contribuir com o Brasil estando a frente de uma das Diretorias da
Anvisa na qual, mesmo na condigio de substituto, pude empregar o meu cabedal de
conhecimentos, inclusive aqueles adquiridos na iniciativa privada, em agdes
concretas que permitiram combater, ou pelo menos minimizar, os efeitos da
pandemia do Coronavirus, conforme ja exemplificado anteriormente.

Fazer parte da Diretoria Colegiada da Anvisa, principalmente no momento
que passamos, serda a continuidade do maior desafic da minha vida. O momento
atuai exige pessoas que tenham coragem e expertise para enfrentar as
adversidades. Acredito que os atributos que exemplifiquei nos paragrafos acima séo
capazes de comprovar a afinidade da minha formagéo académica e do meu histérico
profissional com a minha indicagéo para ocupar uma vaga na Diretoria Colegiada da
Anvisa.

56 de estar aqui, diante dos senhores Senadores da Republica, sendo
escrutinado para uma vaga de Diretor na Anvisa ja € um motivo que me orgulharei
para sempre.

Por todo o exposto & que, humildemente, julgo reunir as condigbes
profissionais, técnicas, intelectuais e morais de exercer com zelo e dedicagdo o

exercicio da atividade de Diretor da Anvisa.

Lt
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAQ

CERTIDAO NEGATIVA DE

CONTAS JULGADAS IRREGULARES

Nome completo: ROMISON RODRIGUES MOTA
CPF/CNPI: 617.379.411-04

O Tribunal de Contas da Uniio CERTIFICA, para os devidos fins e a pedido do
interessado, que, na presente data, em consulta aos sistemas informatizados do TCU,
considerados os julgados do Tribunal e o cadastro de responsiveis por contas julgadas
irregulares, NAO CONSTA nenhuma CONTA JULGADA IRREGULAR em nome do
(a) requerente acima identificado(a).

A consulta para emissdo desta certiddo considerou os processos nos quais o Tribunal se
manifestou em decisdo definitiva do Tribunal pelo julgamento de contas irregulares desde a
data do respectivo acorddo condenatério. Foram excluidos os langamentos relativos a
processos em tramitagdo que ainda ndo foram objeto de deliberagio deste Tribunal, os
arquivados por- decisdo terminativa e aqueles cujas condenagdes foram tornadas
insubsistentes por decisdo judicial ou por decisdo definitiva em recurso neste Tribunal,
transitadas em julgado.

Certiddo emitida as 15:06:45 do dia 02/07/2021, com validade de trinta dias a contar da
emissio.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
http://contasirregulares.tcu.gov.br, na op¢io "Verificar certiddo emitida".

Cédigo de controle da certiddo: PSIK020721150645

Atengdo:-qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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O SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA, com base nos seus registros
processuais eletrdnicos, acessados no dia e hora abaixo referidos e, tendo
como critério de pesquisa o CPF indicado peio interessado, PARA FINS
ELEITORAIS,

CERTIFICA

que deles NADA CONSTA em nome de "ROMISON RODRIGUES MOTA",
CPF N. 61737941104.

Observacdes: &

a) O par@metro de pesquisa utilizado para a emisséo desta certiddo levou em
consideragao apenas as agdes penais de competéncia originaria do STJ com
decisdo condenatoria referentes a delitos. previstos na alinea e do inciso | do
art. 1° da Lei Complementar n® 64/1990, com a redagdo dada pela Lei
Complementar n® 135/2010.

b) E de responsabilidade do requerente a fidedignidade dos dados cadastrais
informados, cabendo a pessoa fisica ou juridica destinataria a
responsabilidade pela conferéncia das informagdes.

Certidéo gerada via internet com validade de 30 dias corridos.

Esta certiddo pode ser validada no site do STJ com os seguintes dados:
Numero da Certidio: 2740774

Cédigo de Seguranca: 1642.7E73.B866.E4

Data de geracéo: 02 de Julho de 2021, as 15:11:10

Certiddo de ntimero 2740774, de codigo de seguranga 1642.7E73.8866,E4, ~ Pagina 1 de 1
gerada em 02/07/2021 15:11:10.
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02/07/2021 https:/icontas.tcu.gov. bricertidao/Web/Certidac/NadaConsta/home.faces

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO

Requerente: ROMISON RODRIGUES MOTA
CPF: 617.379.411-04

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, atéa presente data, NAO CONSTA dos
sistemas de informagdo deste Tribunal nenhum\processo no qual ROMISON RODRIGUES
MOTA, CPF 617.379.411-04, figure como responsavel ou interessado.

A presente Certidao nao abrange pesquisa na base de dados dos processos administrativos do Tribunal de Contas da
Unido.

Cerliddo emitida as 15h17min52 do dia 02/07/2021, com validade de trinta dias a contar da emissao.

A veracidade das informactes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitic
https:/icontas.tcu.gov. bricertidao/Web/Certidac/NadaConstalverificaCertidao.faces

Cadigo de controle da certiddo: P32X.MEJ7.A9FW.QCQG

Atengao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.,

https:/fcontas.tcu.gov.bricertidac/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA

DE

INABILITADOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: ROMISON RODRIGUES MOTA

CPF: 617.379.411-04

O Tribunal de Contas da Unidio CERTIFICA que, na presente data, o(a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relaciio de responsiveis com inabilitagiio para
o exercicio de carge em comissdo ou funcie de confian¢a no dmbito da administragao
publica federal, em razio de decisdo deste Tribunal, nos termos do art. 60 da Lei n°
8.443/92 (Lei Orgénica de TCU).

Nio constam da relagdo consultada para emissiio desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acérddos condenatérios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu

prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razio
de interposicdo de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 16:11:20 do dia 02/07/2021, com validade de trinta dias a contar da
emissio.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADQ:VERIFICA

Codigo de controle da certiddo: 3099020721161120

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



103

02/07/2021 Portal de Servigos da Recc_aita - Secretaria de Economia do Distrito Federal
L GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
; SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA
- E : SUBSECRETARIA DA RECEITA
| GDF
CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS COM EFEITO DE

NEGATIVA

CERTIDAO N°: 192089937152021

NOME: ROMISON RODRIGUES MOTA

ENDERECO: A CLARAS QD 105 PRACA BEM-TE-VI LT 5 E 7 TO PASSARQOS AP 1301
CIDADE: TAGUATINGA

CPF:617.379.411-04

FINALIDADE: JUNTO A ORGAOS PUBLICOS
CERTIFICAMOS QUE

HA DEBITOS VINCENDOS DE IPTU .
HA DEBITOS VINCENDOS DE TLP .

Pelos débitos acima responde solidariamente o adquirente, com base no art. 130 da Lei 5172/66 -
CTN. '

| 5.172/66 - CTN.

Certiddo Positiva com Efeito de Negativa, com base no art. 151 combinado com o art. 206 da Lei

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Distrito Federal cobrar, a qualquer tempo, débito
gue venham a ser apurados.
Esta certiddo abrange consulta a todos os débitos, inclusive os relativos & Divida Ativa.

Certidao expedida conforme Decreto Distrital n° 23.873 de 04 / 07 / 2003, gratuitamente.
Valida até 30 de setembro de 2021. *

* Obs: As ceryddes expedidas durante o periodo declarado de situagio de emergéncia no 3mbjto da sadde pdblica, em razdo do risca de pandem:a do novo coronavirus, de que trata a
Decreto n® 40.475, dhe 28/02/2020, terdo sua validade limitada 2o prazo em que perdurar tal situag3o.

Certiddo emitida via internet em 02/07/2021 4s 16:16:11 e deve ser validada no endereco

| https://www receita.fazenda df.gov.br.

hittps:/fww1.receita.fazenda.df.gov bricidadac/certidoes/emitin'61737941104 1M
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Peder Judicidrio da Uniao
I JD F I TRIBUNAL DE JUSTICA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITORIOS

CERTIDAO NEGATIVA DE DISTRIBUIGAO (ESPECIAL - AGOES CIVEIS E CRIMINAIS)
12 e 28 Instancias

CERTIFICAMOS que, apds consulta acs registros eletrénicos de distribuicdo de agdes civeis e
criminais disponiveis até 02/07/2021, NADA CONSTA contra o nome por extenso e CPF/CNPJ de:

ROMISON RODRIGUES MOTA
617.379.411-04
( TEREZINHA RODRIGUES MOTA / BERCHIOR MOTA )

OBSERVAGOES:

a) Os dados de identificagdo sdo de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida
pelo interessado e pelo destinatario.

b) A certiddo serd emitida de acordo com as informagdes inseridas no banco de dados. Em caso de exibicio de
processos com dados desatualizados, o interessado deveré requerer a atualizagao junto ao juizo ou 6rgéo julgador.
c) A certiddo serd negativa guando n&o for possivel a individualizagdo dos processos por caréncia de dados do Poder
Judicidrio. (artigo 80, § 20 da Resolugdo 121/CNJ). ’

d) A certiddo civel contempla agoes civeis, execugdes fiscais, execugdes e insolvéncias civis, faléncias, recuperagoes
judiciais, recuperagbes extrajudiciais, inventarios, interdi¢bes, tutelas e curatelas. A certiddo criminal compreende 0s
processos criminais, 0s processos criminais militares e as execu¢des penais. Demais informagdes sobre o contetido
das certiddes, consultar em www.tjdft.jus.br, no menu Servigos, Certiddes, Certiddo Nada Consta, Tipos de Certiddo.
e) A certiddo civel atende ao disposto no inciso Il do artigo 31 da Lei 8.666/1993.

f) Medida prevista no artigo 26 do Codigo Penal, sentenca ndo transitada em julgado.

A autenticidade devera ser confirmada no site do TJDFT (www.tjdft.jus.br), no menu Servigos, Certidoes,
Certiddo Nada Consta, Validar Certidao - autenticar, informando-se o niimero do selo digital de seguranga
impresso,

Emitida gratuitamente pela internet em: 02/07/2021 .

Selo digital de seguranga: 2021.CTD.XN6R.EJHM.U32G.5E0S.Q9NG
*% VALIDA POR 30 (TRINTA) DIAS *** ;

Pdgina 1 de 1 02/07/2021 153141

NUCER - Nicleo de Emisséo de CertidSes do TIDFT
Férum de Brasilia - Milton Sebastifio Barbosa, '_ll'-‘raqa Municipal - Lote 1, Blaco A, Ala B - Térreo.
Brasilia - DF
Horérlo de Atendimento: 7h as 19h, de segunda a sexta-feira, exceto feriados.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 12 REGIAO
CERTIDAO JUDICIAL CIVEL 13237116/2021

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO
CONSTAM, até a presenté data e hora, PROCESSOS de classes CIVE!S em tramitagdo contra:

ROMISON RODRIGUES MOTA

CPF/CNPJ: 617.379.411-04
Certidao emitidaem:  02/07/2021 s 03:36:52  (data e hora de Brasilia)

Observacgoes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer
interessado no site do TRF1, enderego https://sistemas.trf1.jus.br/certidao, por meio do cadigo de
validagdo abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o fitular ou seu
eventual espdlio figure como parte;

€) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolugao n. 680/2020 (CPF nao informado), o nome indicado para a
consulta serd de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e destinatario;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos-termos da Resolugdo CNJ n. 121/2010 e da Resolugio CJF
n. 680/2020;

Certidao: 13237116
Cddigo de Validacao: D419B6CEBS9AF634028B54D7BC525DC6
Data da Atualizagao: 18/06/2021 as 4:59 PM

Certidgo valida para o(s) seguinte(s) 5rgao(s). TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 12 REGIAO
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 12 REGIAO
CERTIDAO JUDICIAL CRIMINAL 13237204/2021

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO
CONSTAM, até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CRIMINAIS contra:

ROMISON RODRIGUES MOTA
CPF/CNPJ: 617.379.411-04

Certiddo emitida em: 02/07/2021 as 03:39:29 (data e hora de Brasilia)

Observacgoes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 {noventa) dias, por qualquer

interessado no site do TRF1, enderego hitps://sistemas.trf1.jus.br/certidao, por meio do cédigo de
vaiidagéo abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu
eventual espdlio figure como parte;

c) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolugéo n. 680/2020 (CPF nao informada), o nome indicado para a

consulta serd de responsabilidade do solicitante da certidio, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e destinatario;

d) Certidao expedida gratuitamente e nos termos da Resoclugdo CNJ n. 121/2010 e da Resolugdo CJF
n. 680/2020;

Certidao: : 13237204
Cédigo de Validagao: 26C2AAAA101396E8435C1F7612757ED?
Data da Atualizagio: 18/06/2021 as 4:59 PM

Certidég valida para o(s) seguinte(s) 6rgao(s): TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1* REGIAQ
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 10 REGIAO

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO DE FEITOS - TRT 10° REGIAO

Dados Pesquisados:

NOME: ROMISON RODRIGUES MOTA
CPF/CNPJ: 617.372.411-04

Periodo: de _ até _

Expedicio. 02/07/2021 — 16:19:39 '
Cadigo de Autenticidade: JOB43YUKZKMPZZM617

Viélida até 01/08/2021

CERTIFICA-SE que em pesquisa nos registros eletrdnicos armazenados nos
Sistemas de Acompanhamento Processual — SAP do Tribunal Regional do Trabatho 10* Regifo
(Distrito Federal e Tocantins), e no Sistema de Processo Judicial Eletrénico — PJe, até a presente
data, NAO CONSTA acgdo distribuida em face da pessoa naturalfjuridica identificada acima, de
acordo com os dados fornecidos pelo solicitante.

OBSERVACOES:

1) A pesquisa foi realizada pelo CPF/CNP.J indicado, que recupera exatamente a grafia do nome correspondente,
conforme consta do banco de dados da Receita Federal, ndo alcangando eventuais registros nos cadastros
processuais em formato abreviado, nomes similares e fantasia;

2) Esta certiddo nac gera os efeltos da Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas — CNDT
(www tst.jus.br/certiddo), documento que prova a regularidade trabalhista em todo o pais para participar em
licitagBes, nos termos da Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011;

A .
3) No casc de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo a todos os seus estabelecimentos,
agéncias ou filiais.

4) Caso discorde do resultado, o interessado devera se dirigir a unidade judiciaria na qual tramita o processo.
5) Certiddo emitida gratuitamente pela Internet, conforme previs&o contida na Portaria PRE-SGJUD n.° 12, de

14/12/2017.

6) A pesquisa contempla todos os processocs distribuides no dmbito do 1° e 2° graus de jurisdigdo em face da
parte indicada, alcangando, inclusive, os processos ja arquivados definitivamente.

7) Agdes recuperadas pela grafia contém (*) ac lado de seu nimero.

.' A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
hitps:/fiwww.trt10.jus.br/certidao_online/ServietCertidaoDistribuicac?codigo=JOB43YUKZKMPZZ
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13/03/2021

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: ROMISON RODRIGUES MOTA
CPF: 617.379.411-04

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
nac constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao se refere a situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigbes sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd" do paragrafo dnico do art. 11 da Lein®
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/irfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>,

Certiddc emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1,751, de 2/10/2014.
Emitida as 20:33:06 do dia 13/03/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/09/2021.

Cadigo de controle da certidao: E53F.0442.D708.969A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

"
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ROMISON RODRIGUES MOTA

CPF: 617.379.411-04

Certidao n°: 9153226/2021

Expedigdo: 13/03/2021, as 20:38:54

Validade: 08/09/2021 180 {cento e citenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se que ROMISON RODRIGUES MOTA, inscrito(a) no CPF scb o n°®
617.379.411-04, NAEO CONSTA do Banco Naciocnal de Devedores
Trabalhistas.

Certidao emitida com base no art. 642-A da Consclidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lel n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolug¢do Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidido sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No casc de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagioc
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddoc condiciona-se & verifica¢doc de sua
autenticidade no portal deo Tribunal Supericr do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br),

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a4 identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto 3s obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante ¢ Ministério Puablico do

Trabalho ou Comissdo de Conciliagao Prévia.
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JUSTICA ELEITORAL
TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

CERTIDAO

Certifico que, de acordo com os assentamentos do Cadastro Eleitoral e com o que
dispde a Res.-TSE n® 21.823/2004, ofa) eleitor(a) abaixo qualificado(a) estd QUITE com a
Justica Eleitoral na presente data .

Eleitor(a): ROMISON RODRIGUES MOTA

Inscricao: 0291 3054 1090 Zona: 015 Secao: 0508
Municipio: 97012 - BRASILIA UF: DF
Data de nascimento: 23/08/1973 Domicilio desde: 26/03/2014

Filiagao: - TEREZINHA RODRIGUES MQOTA
- BERCHIOR MOTA

Ocupacao declarada pelo(a) eleitor(a): SERVIDOR PUBLICO FEDERAL

Certiddo emitida as 20:58 em 13/03/2021

Res.-TSE n® 21.823/2004:

O conceito de quitaco eleitoral retne a plenitude do gozo dos direitos politicos, o regular exercicio do voto,
salvo quando facultativo, o atendimento a convocagdes da Justica Eleitoral para auxiliar os trabalhos
relativos ao pleito, a inexisténcia de multas aplicadas, em carater definitivo, pela Justica eleitoral e nao
remitidas, excetuadas as anistias legais, e a regular prestagao de contas de campanha eleitoral, quando se
tratar de candidatos.

A plenitude do gozo de direitos politicos decorre da inocorréncia de perda de nacionalidade; cancelamento
de naturalizacdc por sentenca transitada em julgado; interdicdo por incapacidade civil absoluta;
condenacdo criminal transitada em julgade, enquanto durarem seus efeitos; recusa de cumprir obrigacao a
todos imposta ou prestacao alternativa; condenagao por improbidade administrativa; conscricdo; e opgao,
em Portugal, pelo estatuto da igualdade.

Esta ida i é expedida gratuitamente,

Sua autenticidade podera ser confirmada na pagina do Tribunal Superior Eleitoral
na Internet, no endereco: http://www.tse.jus.br ou pelo aplicativo e-Titulo, por
meio do cadigo:

DRZQ.XT6C.QE38.X5XL

* 0 literal @ no cédigo de validagao representa o nimere 0 (zern).



